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Päevapildi teadusest üleüldse. 

õni fummenb aastat tagasi, ei teaduud keegi ütelda, et 
walguse teel piita wõib ^ h a , kui selleks ka kõik need 
olused olewas oliwad, mis praegu on. Esiotsa oli, nagu 
iga uus leidus, mitmesuguste raskustega takistud, nii 

et ainult teaduse mehed päewapiltisi, wõisiwad teha. Praegusel 
ajal on aga see töö uuenduste abil nii lihtsaks läinud, et iga 
kooli juts päewapiltisi walmistada wõib, kui selleks material käes 
on ja kohaline juhatus käepärast. Teistes keeltes on selles teadu-
ses suured hulgad raamatuid ilmunud ja antakse mitmed ajalehed 
wälja. Meie Eestikeeles on waewalt üks wäikene juhatus ilmunud, 
ajalehest muidugi pole juttugi. Et seda puudust täita, olen ma 
aastade jooksul köit ilmunud uuendused kokku korjanud ja head ja 
wiad ülesse otsinud, nii et siis tarwilise juhatuse iga ühele, keda 
see teadus huwitab, anda wõin. Et raamat mitte liig suureks ei 
saaks, sellepärast olen püidnud kõikis juhatuse osades, lühikeses 
lausetes palju ära ütelda, mille pärast õppijale pikkamisi mõttega 
lugemist soowin, kui tahab õieti aru saada. Üleüldiseks juhatuseks 
olgu kõigile kanna tu s ja puh tus . Kannatust sellepärast, et hä-
daline, räpakas inimene ilmas midagi lõpule ei wii. Iga töö 
olgu see nii lihtne kui tahes, tahab tegewuses ära harjumist, pal-
jas pealtwaatamine ei tee kedagi meistriks. Kui esimesed katsed 
kohe korda ei lähe, sellepärast ei pruugi keegi arwata, et temast 
päewapiltnikku ei saa. Igaüks wõib tööd teha, kellel aga wa-
hegi tegewuse tahtmist ja arusaamist on. Kooli lapsed õpiwad män-
gideö päewapildi töö ära ja mitmelgi on pärastises elus sellest 
suur kasu. )tägenlise järele - praktikalikult — on küll palju ker-
gem ja kindlam iga ametit õppida, niisama ka päewapildi tööd, 
aga igal ühel pole seda wõimalik. Sellepärast olen ma püidnud 
kõigeti lihtsalt ja arusaadawalt seda tööd kirjeldada, nii et igaüks 
sellest arusaada ja tööd ära õppida wõib. Meie rahwa seas on weel 
liig wähe, kes sellega töötawad, teistes maades wõib juba päewa-
pildi aparati niisama sagedaste leida nagu õmbluse masinatki. 
linnades on weel ikka leida, aga maal wäga arwa, mõnes maa-
konnas sugugi. Paljud laseks maal endid ka ülesse wõtta, iseära» 
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nis perekonnaga, aga fee teeb palju raskusi linna sõita, pealegi 
panemad naabrid seda sugust nalja paljuks ja kartus naeru eest, 
hoiab paljugi tagasi. Oleks aga igas kihelkonnas üks päewapilt-
nik, siis ei kantaks mitte üksi iga arusaadaw talupoeg oma arm-
sate mälestusi nii hõlpsaste, maid ka rahwa mana wara saaks 
palju sellega alal hoitud. Iseäranis kooliõpetajatel oleks see amet 
wäga kohane suwese wahe aegadel ja teenistus oleks 3—5 kuu 
prii ajaga suurem, kui aasta palk. Soowin iga hakkajale head 
korda minemist. 

Väl jaandja. 



Esimene sagu. 

I. Päewapildi aparat. 
(Фотографическій апаратъ. *) 

Päewapildi aparadiks nime
takse seda riista, millega miski 
kuju j»tunde-klaasi peäle ülesse 
wõetakse. Selleks on luks wask 
toru ümarguste klaasidega — 
objektiwiks nimetud, — nelja
kandiline kast lõõtsadega — ka-
mera, — jalad, kus peäl see riist 
ülewal seisab ja kaseta, kus sees 
tuudeklaasid walguse eest warjul 
on. )tecd asjad kokku nimetakse 
päewa-pildi aparadiks. 

Aparatisid on wäga mitme 
suguses suuruses pruugitawad. 
Harilikud on: 6X9 — 9X12 — 
13X18 — 18X24 — 24X30 cm. 
ja nõnda edasi; see tähendab: 
ühte pidi on pilt 6 tsentimetrid, 
teise pidi 9 tsentimetrid j . n. е.; 
aparat on ise muidugi suurem, 
ttõik mõõdud, mis siin ette tule-
wad, on tsentimotri järele ja saab 
lübidalt cm. täheudud. Kes omale 
aparadi muretseb, et sellega tee-
nida, see ostku wähemalt 13x18 
ш . sulnilne, reisi aparat, sellega 
wõib igale poole minna ja kodu 

Aparat jalgadega. ülesse wõtta. Suurema apara-
diga wõib wähemaid piltisi küll teha, wähemaga suuremaid mitte. 

*) Kõige asjadele vanen sellepärast Wene ebt Saksa keele mmed juure, 
et Wenemaal suurtts poodides Sesii teele mmesid ei tunta \a hemilali^el 
asjadel la Eesti keeli nime ei olegi. Wõera keeli nimesid pruugin ka Eesti 
leetes, sest neid pruugitakse pea igas keeles ühte moo>i. 
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Aparatisid on nii mitmet seltsi, et ostja pea kirjuks teeb, sellepärast 
annan lõpuks foowituse ostetawa asjade üle. Wana wõib fee 
osta, kes asja tunneb, hakkaja saab hõlpsasti petta. 

ll. Objekti*/. 
(Объективу 

Objektilt) on kõige tähtsam tükk aparadi küljes. Ilma selleta 
head pilti saada ei wõi. Laseme walguse üsna wäikese augu läbi 
paista, mis ka pildi kujutab, aga see on nõrk ja pilt pole ikka selge. 
Selle tarwis tehakse wask toru, pannakse sinna üts ehk mitu 
ümmargust kumeriku ja õõnet klaasi sisse ja seda ninietakse objekti-
wits. See riist korjab walguse abil wäljast sisse paistwade asjade 
kujutawad jooned kokku a saadab nad aparadi seest läbi õtse was-
tas seiswa matklaas peäle, kus selle läbi, et nad läbi ei pease, 
uus kuju, sellest mis objektiwi sisse paistab, ümberpöördult kujuneb. 

Objektiwisid on jällegi wäga mitmet seltsi, suuruse, hinna, ja 
wäärtuse järele. Päewapiltnikudel on neid, kohtade, ehituste, näu 
piltide lpotre) j . n. e. iga seltsi töö juures ise objektiw, sest et nad 
mitmed moodi tõutawad. Iseõpijale on niisugune tarwis, kellega 

kõik tööd wõib teha. Selleks on wäga 
head — aga ka kallid, aplanat Steinheil, 
Görtz, anastikmat Tseis ja palju teisa. 
Kohane selleks soowitusel Kohtade 
objektiwid (Видовые объективы) on muidu 
wäga head ja odawad, kuid wiga on sel-
les, et seal, kus otsekohesed liinid ette 
tulewad, need wiltu wõtab ja kogu ülesse-
wõtmisel inimeste nägusi selgeste ei joo-
nista. Walguse jõud on neil suur ja seega 
silulapilkliseks (моментально) ülesse wõt-
miseks wäga kohased. 

Kokku pandud (сложные) objektiwid on wäga head. чЛеео 
on suure walguse jõuga, wõtawad õtse liinid õiged ja wõib nii 
hästi rutuliseks, kui aeglaseks ülesse wõtmiseks pruukida. Sellel 
wõib ka eest klaasi ära wõtta ja tagumise klaasiga üksi tohtasi 
wõtta. Walguse jõud on siis suurem ja asjade wahe wõib ka 
suurem olla ja tuleb ikka selgeste wälja. Selles oletus on objektiivi 
fokuse wahe poole suurem. Fokuseks nimetame seda, kui ülesse 
wõetaw asi läbi objektiwi matklaasi peale selgeste wälja tuleb. Kui 
üts asi on ühe sülla ja teine temast 10 sülda kaugemal, siis ei tule 
need asjad mitte ühe selguselt iga objektiiviga matklaasi peale, selle
pärast, mida kaugemal asjad ühe teisest on ja ikka selgeste fokuse 

Odj?lt»w. 
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peäle panna wõib, seda parem see objektiw on, see on: temal on 
sügaw fokuse wahe. 

Laiawäljalised objektiwid, on niisugused, kellega üsna ligi-
dalt palju ühe pildi peale ülesse wõtta wõib. Neid wõib nende 

tühisusest juba tunda. Laiawäl-
jalised (широкоугольные) objek
tiwid pruugitakse kirikute ja ehi-
tuste seest ülesse wõtmiseas, ehk 
seal, kus kaugele ülesse wõeta-
wast minna ei saa. Neil on so-
kus wäga sügaw, waate wäli 
90°—100°; aga walguse jõud 
nõrgem, kui teiste objektmudel. 

Näu pildi objektiwid on suu-
red, laia suuga, wäga walguse 
jõulises ' jtf haawad päewapilti 
kodades (pawiljonis) pruugitud. 

Kogu (гцуппа) objektiwid on 
^hu laas Eos. mitmesugused. Nendega wõib iga-

sugu töösid teha: kohtasid, ehitusi, 
nägusid, kogusid j . n. e., üles wõtta, ateist anastikmatid (анастикматы) 
Görz, Fohtlender, Tseis, Kraus ja weel teistest wabrikutest, wäga 
head. Tõutawad ühe tasa keskohast kunni pildi äärteni, selgeste. 

Siis on weel peäle mirnde seltside üks kogu-objektiw (наборъ 
объектинъ). Seda wõib mitmesuguses suuruses ja iga ülesse wõt-
mise juures tarwitada. Neist on kõige paremad ja odawamad 
Meteor ja Erelfior. Peale liht objektiwide on igal seltsil weel 
diafragmad seal juures. Diafragma on õhukene ümmarguue au-
guga plek, mis objektiwisfe kahe klaasi wahele pannakse, kui ta-
hetakse, et pilt kunni äärteni selgeste tuleb. Diafragma augud on 
mitmes suuruses. Mida piseni auk, seda wähemaks jäeb walguse 
jõud, aga pildi selgus saab seega suurendud ja fokus läheb süga-
wamaks. Mõnel objektiivil on sees diafragma suuremaks ja wa-
hemaks tegewusega, teistel saab sisse pistetud. Praegu pruugi-
takse ainult sees paigal feisivaid diafragmasid, IriS diafragma-
sid, mis objektiwi sees kinni on. 

Diafragmid peawad mustad olema, kui ta läigib rikub pilti. 
Objektiw peab alati tolmust puhas olema, ei wõi ka higine olla. 
Puhastada wõib siidi paberiga ehk pehme nahaga, kõwa asi rikub 
kriipsuliseks. Objektiwi wõib kinni katta, kas liht, ehk õhu kaps-
liga (моментальный затворъ). Kõige parem õhu kapsel on „Eos", 
lihtne ja odaw. Kuidas kedagi õhu kapslit tarwitada, seda näeb 
juba ostes. Seda peab objektiwi suuruse järele wälja walima. 
Uuematel objektiwidel on ka õhu kaas ühes, millega walgustada wõib. 
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Objektiwi ostes tuleb tähele panna: walguse jõud, klaasi 
puhtus, fokuse wahe ja wäli. Nende headust saab ainult ülesse 
wõtmise! näha, silmaga objektiwi klaasi waadates ei saa midagi 
otsustada. Sellepärast on parem, kui see ostab, kes asja tunneb. 
Kui seda wõimalik pole, peab inuidugi ise oina arwamise järele 
walima. 

lll. К а т га. 
(Камера.) 

Kamera on nelja kandi-
line kast lõõtsadega, mis wa-
lünise walguse tundeplaNst 
eemale hoiab, kui objektiw 
ülesse wõtmise ajal lahti saab 
tehtud. Neid on wäga mitmet 
moodi ja seltsi, kõige parem 
on reisu kamera, mida hästi 
kokku wõib panna ja mis 
hõlbus ühes wõtta. Kamerat 
peab selle suuruse järele ostma, 
kuida pilti tahetakse saada. 
Kamera peab tingimata wal-
guse kindel olenia. Seda proo-
wida on kerge. Objektiw tu-
leb kinni panna, riie üle 
tõmmata ja siis matklaasi 

Kamera jalgade pe«l. kohast kaua sisse waadates, 
näeb kohe ära, kui walgus kusagilt sisse paistab, lõõtsad peawad 
seal juures hästi laial 'olema, nii et iga kortsu näha wõib. Wabri-
kust ostes on juba kõik akurat tehtud ja järele proowitud, pärast 
wõib igaüks seda ise wigastada, sellepärast tuleb sagedasti kõik 
aparadi jagust hoolega' järele waadata. Matklaas, kuhu peale 
ülesse wõetciw kuju läbi objektiwi paistab, on aparatidel enamiste 
hingede peäl kinni, paljuddl aga ära wõtta, sellepärast on waja 
seal ettewaatust, et ta katki ei'lähe. Ülesse wõtmise ajal saab 
selle asemele käseta tunde-klaasiga pandud. Kasetasi (Кассеты) mille 
sisse tundeklaastd (пластинки) saawad paudud, on iga «paradi 
juures üts ehk mitu. Enamiste wõetakse 3-topelt kasetat, nii et 
pool tosinat piltisid ühe korraga ilma tundeklaasi wahetamata ja 
pimeda kambrita ülesse wõtta'wõib. Käseta ostmise juures tuleb 
tähele panna, et need kerged ja walgust sisse ei lase. Kasetad peab 
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enne tuudetlaasi, шбі plate sisse panemist hoolega tolmust puhas-
taina ja alati kinni pidama, et tolm sisse ei lähe ja walgeks õeru-
tud ei saa. 

Aparadi külge käiwad weel jalad, mis iqa seltsi aparadi jäuks 
ka ise moodi on. Kõiqe kohasemad on niisugused, mis kepiks kokku 
sünniwad panna. Aparati, kui ka kõik tema jagusid peab hoolega 
niiskuse, külmuse ja liig sooja eest hoidma, sest niiskuse läbi tõm-
bab liim ennast lahti, liig soe teeb lõõtsa naha ja kummi torud 

apraks, niisama ka külm koht annab niis
kust ja mõjub objektiwi klaaside peale. 
Aparat olgu kuiwas parajas soojas kohas, 
ehk jälle alati ühesuguses parajas külmas 
kohas. 

Käsi kamerat: ehk aparadid on nii-
• . sugused milledel 6 ehk 12 plated korraga 
$щ: sisse malmis pannakse, nii et ühe meha-

nismuse läbi ette pöörates 6—12 ülesse 
mõtet järge mööda, ilma plateta waheta-

Küsi kamera ilma jalgadeta, mata teha mõib. Neeo on reisu peal wäga 
head ja kohased. 

lv. Aparadi pruukimine. 
Nagu öeldud muretsegu igaüks omale niisugune aparat, mis 

hõlpsaste kokku pauna ja igale poole kaasa wõtta wõib. 
Ülesse panna tuleb järgmiselt. Jalad saamad lahti wõetud, 

aparadi külge kruuwitud ja nii moodi pandud, et üks jalg otse ees 
ja kaks mõlemil käel, siis on kerge tõsta, ülemale ja alamale seada. 
Kõigi asjade ülesse wõtmise juures peab aparati uii panema, et 
objektiw umbes kesk kohta waatab, matklaas sirge joontega wöi-
malikult paralelis on, ja aparat mitte kumbki külje peale kallakil 
ei ole. Et matklaasi pealt raske on walguse käes pilti wõi kuju 
ära näha, siis peab mustarudega pea ja aparadi mahe kinni katma. 

Seda wiisi jalgadest kinni mõttes mõib kergesti aparati iga 
pidi edasi, tagasi ja külje poole wiia, seal juures matklaasi pealt 
nähes, kui palju ülesse wõetam kuju tarwitab. Matklaasi pealt on 
pildi suuruse jauks kriipsud tõmbatud: 6X9 medaljon, 9x12 
wiisit, 13X18 ehk 12X16 kabinet, 18X18 on pool platet ja 
18x24 cm. täis plate, stende kriipsude järele peab ka ülesse 
wõeiawa asja panema, nii suure kui teegi wõtta tahab ja aparat 
wälja annab. Just ahtrat ärgu ilmas kriipsudega pangu, waid 
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ikka natuke wähem, sest läheb kuidagi aparat wähe wiltu, ehk on plate 
serwast rikutud, wõi juhtub plate wähe wäiksem olema, siis on 
pilt rikutud. 

On ülesse wõetaw asi suur kõrge maja wõi auusamas, siis 
peab «paradi tagumist jagu, kui see edasi ja tagasi peält waju-
tada annab, tagasi tõmbama, ehk jälle objektiwi eest lauaga ülesse 
tõstma. Objektiwid on enamiste nii seatud, et need «paradi küljes 
ülesse ja alla lükata annawad. Kui keegi uue aparadi ostab, 
siis juba näidatakse temale, kuida keegi tükk liigutada annab, ja mis 
tarwis. 

Inimeste ülesse wõtmise juures peab aparat weeloodis olenia 
ja matklaas otsekohe ülewelt alla. Jalgadest peab kas ülemale ehk 
alanlale lasknia, kui wõtmine seda nõuab. 

Järgmised reeglid olgu iga ülesse wõtmise juures silmas: 
1) Ülesse wõtja olgu r ahu l ine ja ärgu i i a l üle kaela 

rutaku. 
2) Plate,—tundeklaas on niisugune klaas, mille ühe külje peäle 

wabrikus emulsiä kord peale walatakse, niis wähematki walgust 
kardab ja mille peale esialgune kuju saab wõetud, peab täiesti 
pimedas kohas ehk punase wõi kollase tule walgusel kaseta sisse 
pandud saama. Selleks wõib hädakorral ka kellert ehk iga muud 
pimedat kohta tarwitada, kus käsi kaudu tunde-klaasi sisse panna 
wõib, kui wärwilist tuld ei ole. Koht ei tohi aga liig niiske olla, 
ning ka külmaga ise mitte plate peäle hingata. Kaseta olgu tol-
must puhas ja platet wõib õige kuiwa käepäkaga ehk selle tarwis 
aila pintsliga tolmust puhastada. 

3) Plate peab alati nii wiisi käseta sisse panema, et emulsia 
külg, mida niiske näpuga serwalt katsudes tunda wõib, wastu 
objektiwi, - matklaasi asemel, — seisma jäeb. 

4) Platet peab alati serwast kinni pidama ja ilmaski niiske 
higise käega emulsia korda katsuma. 

5) Platet ärgu peetagu mitte mitut päewa kaseta sees ja 
ülepea hoitagu kuiwas, pimedas kohas. 

6) Ülesse wõetaw asi tuleb matklaasi peäl ilma diafragmata 
fokuse peale panna; see on: selgeste wälja wõtta, ja kui weel enam 
ehk wähem äärte pealt segaseks jäeb, siis selle järele diafragma, 
pisemaks teha. Pea selle'wõib weel waadata, kas nüüd kõik soo-
witawas selguses on. 

7) Matklaasi peäl, selguse aru saamiseks peab filmi harjutama, 
muidu wõib ka selleks tehtud abiriistadega waadata, parem aga, kui 
silm näeb. 

8) Aparat tuleb riidega kinni katta, millega walgus aparati 
sisse paistmast, kui see kuskilt katki juhtub olema, tagasi hoitud saab. 

9) Kasetat aparadi külge pannes peab ette waatlik olemcl. 
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et aparati paigalt ära ei liiguta ja üle pea, kui objektiw on juba 
lahti tehtud, kõige wähematki liigutust ette ei tuleks, muidu 
tulewad topelt jooned ja pilt pole selge. 

10) Et ühe plate peale mitte kahte asja ülesse wõetud ei 
saaks, siis olgu kasetad hoolega tähele pandud, ehk wöib kaseta 
lahti tõinbamise kohta wäikese paberi tüki kleepida, mis lahti tõnl-
bates katki tuleb ja nii ei tule eksitust ette. 

11) Enne kui kasetat matklaasi asemele hakab panema, peab 
objektiw kinni pandud saama. 

12) Kaseta siibert lahti tõmbates peab jällegi ette waatama, 
et aparati paigalt ära ei tõmba. 

13) Kui objetiw on käega lahti tehtaw, siis peab ettewaatlik 
olema, et aparati ei liiguta, ega kätt ette ei jäta. 

14) Valgustuse aega peab harjudes ära õpima sest kindlad 
eeskirja ei olegi, ja kella'waadata pole iga kord wõimalik. 

15) Päikese käes mõttes peab selle järele waatama, et tor
malt walgus objektiivi sisse ei paista, ka ei wõi wasta 
päikest wõtta: ka kui päike ei paista, püidku nii wõtta, et walgus 
küljest wöetawat asja walgustab. Tuleb aga siiski waZtu päikest 
wõtta, siis peab, mütsi, sirmi, ehk muu asjaga otse kohese walguse 
kinni katma. 

. Р і т к а т т г. 
Л/Гябораторія.) 

Päewapildi töötajal peab tingimata üks pime ruum olenia, 
ilma selleta läbi ei saa. eitagu teada, on walgus seitsmest wärwist 
koos: wiolet, indiko, sinine, roheline, kollane, orange (ka kollane) 
ja punane, ateist on kaks wärwi, punane ja kollane, mis kõige wähein 
plate peale möjuwad. I l ina selle looduse seaduseta poleks wõi-
malik olnud päewapilta teha. Et teisa walguse kiiri eemale hoida, 
selleks saab aken ehk latorn, punase, wõi kollase paberiga kinni kaetud. 

Pimedat kammert wõib, sahwrist, köögist ehk korsna alusest 
teha, kus juures hoolega selle järele tuleb waadata, et ühtegi kõr-
walist walguse kiirt sisse ei pääse. On wähe tegemist, siis wõib 
kas ööse tule walgusel, ehk päewal aknat kinni kattes, ühe akna 
ruudu punase klaasi ehk riidega üle lüia, kus siis platet kasetasse 
sisse panna, ehk wälja wõtta ja ka ilmutada wõib. 

Platede kasetasse panemiseks wõib hädakorral ka telleri, pi-
medat aita, sahwert ehk mõnda muud ruumi pruukida, iseäranis 
reisu peal, kus juures esite sisse minnes tüki aega peab ümber 
waatama, kuni silm juba pimedaga harjunud on, et mitte wal-
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gus kusgilt sisse ei paista. Pole walgus kindel, siis wõib ka weel 
teki üle pea wõtta ehk augud kinni toppida. Koht ei tohi liig 
niiske olla, ega ka suur muudatus õhu wahel, mis platele higise 
korra peale tõmbab. 

Tahab aga keegi oinale päris selle tarweks pimedat kammert 
teha, siis peab kõige peält selle järele waatama, et korralikult sisse 
seatud saab. Parem on, kui wälist walgust akna läbi pruukida wõib; 
tuleb odawam ja ei tee, iseäranis suwel kammert soojaks. Aknad 
kinni katta wõib kahesuguse, punase ja kollase klaasiga, ehk selle 
tarwis tehtud riidega, nii et kollast ka ülesse tõsta wõib, kui tar-
wis walgust suurendada. Kollane on silmadele parenl, sellepärast 
wõib walgus nende läbi nii suur olla, et lugeda wõib. 

Kui aken päris õue wastu on, siis wõib teise akna toa poole 
teha, kuhu taha õhtu lambi wõib panna, mis kammert liig soojaks 
ei tee, enam walgust annab ja tarwis pole selleks iseäranift kallist 
lampi muretseda. 

Tahab keegi omale selleks lampi muretseda, siis waadaku selle 
peale,et ta seda reisu tarweks ka pruukida wõib. Walguse jõutut kollast 
ja punast klaasi ja riiet saab igast päewapildi materjali kauplusest. 

Pimedas kambris peab weel oleum: üks tober umbes 2 jalga 
kõrge aluse peäl, kraaniga ja selle all lai wann, kuhu pesu wesi 
sisse kukub. (On wõimalik wett toruga maa sisse lasta, seda 
parem. Kraanist wett plate peale kukuda lastes, puhastab 10 
korda rutemalt kui seiswas wees pidades) üks teine wann puhta 
weega kõrwas, kuhu plated peale esimest pesu weel seisma wõib 
panna. 

Peäle selle peab olema wähemalt 4 wanni selles suuruses, 
nii kuida keegi pilta tahab teha. Hõbetamise ja kuldamise jaoks 
peawad klaasi ehk portselani wannid oleuia, wäljakutse ja kinnituse 
jauks wõiwad papi segu, tselloid ehk niuud selle sarnast, wannid 
olla, mis odawamad on. 

Kes aga selle tarweks iseäralisi wannisid muretseda ei taha, 
wõib lihtsa )öögi taldrekutega töötada. 

Ka wedeliku grammi mõõt olgu igaühel, nluidu läbi ei saa. 
Selleks ostku wäike wiiekümne grammiline ja selle järele wõib suu-
remat ise liht olle klaasist teha, kriipsudega ära märkides. 

Muud asjad näeb juba igaüks ise, niis seal juures weel 
tarwis lähewad. 

Vl. Plate walgustamine. 
(Осв щеніе.) 

Plate walgustamine, wõi õigem, päris üleswõtmine on kõige 
raskematest päewapildi töö osadest. Selleks kindlaid kõikumata 
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piirisid, tingimisi, pole weel teha jõutud, ja ei saagi. Jällegi 
peab silm ja harjumine siin suurt osa mängima. 

Oige walgustuse, kui ka ülesse wõtmise kohta anname siin 
järgmised üleüldised reeglid: 

Inimest ei wõi päikese paistel ülesse wõtta, kui tahetakse 
head pilti saada, seal juures jäewad liig suured warjude ja wal-
guse wahed, ise asi on, kui kusagil maa koha ehk majaga ühte 
tuleb, niisama ka Niisugusid asju, mis wäga läigiwad. Neid peab 
warjus wõtma ehk siis,' kui pilwed päikese kinni katawad. 

Maa kohad, ehitused, metsa alused ja wee kohad näewad 
päewa paistel wõttes jälle ilusamad wälja; walgus ei tohi seal 
juures mitte õtse wastu olla, ja ka mitte tagant, fee teeb pildi 
walkjaks, ühe tooniliseks, wari peab kõrwalt paistma. 

Siuna pilkline üleswõtmine (моментально) peab juba päikese 
paistel olema, muidu ei tule pilt heasti wälja. 

Kui- kaua objektiwi lahti hoida ja platet walgustada, on 
raske ära määrata. Siin on mõjuwad: ilm, homiku, lõuna, õhtu, 
pilwine, päikese paiste, plate headus, (tundmus) objektiw, dia-
fragma, ülesse wõetama asja karw, asja kaugus, pildi suurus jne. 

Kõiki neid peab ülesse wõtja tähele panema ja walgustuse 
juures mõõduks wõtma. Järgmine tabel annab kaunis õige aja 
mõõdu. Wõtame plate keskmises (W. 24°) tundmuses (чувствитель
ность) heaste walget selgel ilmal, kus päike kerge pilwedega kaetud. 
Mai, Juuni eht Juuli kuul kella 10—1 ajal ja walgustanie 
järgmiselt: 
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Enamiste on ühe objektiwi sees walgus numbritega 
ära tähendatud. Wõtame nüüd kõige wähema walguse jõu n u m -
b r i ja walgustame platet, merd ülesse wõttes V>eo sekundi, 
mida muidugi ainult õhu kaanega teha wõib. I ga järgmine sun-
rem number tarwitab eesolewast poole rohkem aega. On ilm 
paksus pilwes, tarwitab weel poole rohkem aega, niisama homiku 
ja õhtu, Märts, Aprill, August ja September, kuna Nowember 
Tetsember Jaanuar Webruar seitse kord ja rohkemgi aega tarwi-
tawad, kui Mai Juuni ja Juuli. 

Selle tabelle järele wõib üsna heaste suure eksiniise eest 
hoida, et täiema kindluseni saada, peab muidugi proowi tegema 
ja harjuma walguse jõudu tähele panema. 

Ka on selleks walguse mõõtjad — Fotometrid - kes kaunis 
õigeste aega näitawad. Kes tahab, wõib seesuguse riista omale osta. 

Vll. Kohtade ülesse wõtmisest. 
Maa-koHast pilti teha, et ta wäljanägemine tõeste ilus on, 

pole nii kerge, kui arwatakse. Järsku waadata näitab üks koht 
wäga ilus, aga wõta pildina silma ette, pole enam poolt sellest. 
Kunst maa-koha ülessewõtmises on selles, kes oskab õiget punkti wälja 
walida, kust mitte üts asi õtse teisele wõerite wastandiks ei ole 
Selleks peab silm harjuma waatama, kõik meelitawad wärwid' 
kõrwale jättes. Ka on selleks nõnda nimetud koha otsija, (видоие-
кат ль) kelle abil ruttu paraja punkti leiab, [niisama ka walgus-
tüse otsija, mille abil arwata wõib, tust kohast milgi kella ajal 
kõige parem ülesse wõtta on, et pilt õigest küljest walgustud 
oleks. Niisugused riistad on aga tülikad kanda, raiskawad aega 
ja raha. Kõikse parem on, kui oma silm näeb, mida tarwis ülesse 
wõtta. Üleüldiseks juhatuseks olgu, et suured ehitused, puud, auu-
sambad, kiwid ehk sellesarnased mitte kesk pilti ei jäe, waid enam 
teise nurga peäle. Kogu ehitused mitte õtse wastu, waid wähe 
kõrwalt waadates. Taewast ei wõi mitte palju, maad wähe 
wõtta, waid esimest natukene wähem. Talwe maakohtade ülesse 
mõtted tulewad suurematel walguse jõu numbritel teha, ja umbes 
1—2 sekundi walgustada ehk päikese käes ' ,» sekundi, kui lunu 
kangeste hele on. Muidu on aga hea iseäranis selle tarbeks teb-
tub plated wõtta. See on üts wärwitud klaas, mis objektiwi 
ette saab pandud, kes liig heledad- kiired, nagu ultra-wiolet, hele-
sinine, kollane ja w. m. tagasi hoiab, et walguse ja warjude wahe 
liig suureks ei jäe. 
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Ka kuu walgusel wõib hooneid, maa kohte, 15 minutist, kuni 
1 tunni walgustusel üles wõtta, mis aga ainult heaste walgus-
tud kohad nähtawale toob. 

Wälku wõib öösel ülesse wõtta. Selleks tehakse objektiw 
lahti, seatakse wokuse peäle ja pannakse kaseta platega paigale 
ilma objektiwi kinni panemta. On wälk möödas, tuleb kaseta 
kinni lükata ja wäljakutsumisele wiia. 

Vlll. Silrnapilkline ülessewõtte. 
(Моментальная съемка). 

Silmapilkline ülesse wõtmine wõib järgmistel tingimistel 
sündida. 

Kõige pealt peab objektiw suure walguse jõuga olema, ja 
sügawa fokusega, nii et suure auguga diafragmaga walgus-
lada wõib. 

Kerge käimisega õhu-kaas, millega ruttu ja ilma, et ta pai-
U«It liigutab, töötada wõib. 

Walgus peab hästi suur olema, — pimeda, tumeda ilmaga 
head pilti ei saa. 

Plated olgu hea tuudelised ja wäljakutse wedelik wärske. 
Silmapilksel ülesse wõttel wõib sõitwaid ja käiwaid inimesi 

teedel, aurumasinaid, looma karja, uulitsaid kõige liikumistega jne. 
ülesse wõtta. Muidugi teäda peab seda üsna kaugelt tegema, sest 
mida ligenml üks asi, seda rutemalt peab tema üles wõetud saama. 
Silmapilkliseks ülesse wõtmiseks on wäikesed käsi apara-
did 4x6 cm. 13x18 cm., millel 6 kuni 12 plated korraga.sisse 
pannakse ja nii 12 ülesse wõtet ühe joonega teha wõib. Üsna 
wäikesed on muidugi ainult mängu asjaks. 

Käsiaparatidel on enamasti kõik niisugused objektiwid, mil-
ledel fokuse peale panemist ei ole, waid kõik asjad, mis umbes 
8 metrit aparadist kaugel on, tulewad selgeste wälja. Paremate 
käsi käsiaparatidega wõib ka kuni 1 meetri kauguseni kõik kaugemal 
olewad asjad terawaste ülesse wõtta. 

Kes niisuguse aparati ostab, sellele antakse juba juhatus, 
kuida sellega ümber käia tuleb. 

Muud tingimised on silmapilklisel ülesse wõtmise! needsamad, 
mis niuidu on. 
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IX. Näu-pildi ülesse wõtmine. 
(Портретная съемка.) 

)täu-pildi wõtmiseks ehitawad päewapilt-
nikud pildi kojad, kus ülesse wõtja tarwiliste 
abinõudega walstuse üle täieline peremees on. 
Päewapildi koda tehakse nii, et üks külg katust 
põhja poole langus, klaas aknatest ühes, klaas 
seinaaknatega tehakse, kust walgus suure jõuga 
sisse paistab. Suuruse teeb igaüks, nii tuida 
jõud ja tarwitus. Päewapildi koja ehituseks 
kulub aga juba mõni hea sada rubla ära. 

Lihtsat koda wõib aga ka seeläbi teha, et 
laua pindadest wäikese putka moodi wälja aeda 
tehakse, mille põhja poole küljeks sa laeks, 
paar akent ära kulub. Ehk möib ka niiwiisi teha, 
et katus põhja poole järsku ülesse läheb ja lõuna 
poole wiltuse lae sünnitab, mis walgeks wärwides 
hea walguse annab, ja nii wõib ainult ühe külje 
peale aknad teha. 

Häda korral wõib ka suures tuas, kus 
kaks suurt akent on, ülesse wõtta, seal peab 
aga ülesse wöetaw niiwiisi istuma et liig suu-
red warjud näu peale ei jäe. 

Ülessewõetawa inimesele ehk asjale peab seljataha üks 
walge ehk must riie seatud saama, mis pildile parema maitse annab, 
tui sein ehk mõni muu asi. Foniks, wõi seljataguse riideks kõlbab 
ka häda korral walge lina, mis aga niiskeks tuleb teha, muidu on 
liiga hele. Kui riie mitte ühesugune sile ei ole, siis wõiwad paar 
immest seda selja taga hoides ülesse wõtmise ajal liigutada, mille 
läbi pildi selja tagune ühesuguseks jäeb. 

Kauplustes on selleks wäga mitme sugused, dekoratsioniks nime-
tud riided, ja ka paberist tehtud, mitmesuguste ilustustega saadawal. 
Wäljas wõtmisel, kus muidugi seljataguse riiet saadawal pole, wõib 
patsu põõsastiku, kiwimüüri ehk mõne muu ehituse panna, kus ise-
äranis suur krupa (kogu inimesi) kaunis kena wälja näeb. 

Walgus ei tohi mitte otsekohe eest, ei ta taieste kõrwast 
paista: esimesel korral tuleb nägu liiga lage, teisel, liig kõwa — 
kontrastiline — see on, walguse ja marjude wahe jäeb liiga suur. 

Kõige parem walgustamine on, kui walgus eest, ülewalt, 
kõrwast, tagant paistab ühe tasaselt, mille juures siis sirmide abil 
ühelt ehk teiselt poolt walgust wähendakse ehk suurendakse. 

Üleüldiseks juhiks olgu, et kortsulise näu ja sügawas silma-
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dega rohkem walgust eest tarwitawad, tuna üuiarguse sileda nägu-
dele rohkeni ülewelt walgust anda tuled. 

Wõetaw ei tohi mitte liig seljataguse riide ligi olla, nagu 
oleks selle külge kaswanud. 

Et igal inimesel oma iseäralised karakteri omadused on, siis 
peab päewapiltnik püidma igaühele tema loomuse järele ka seisku 
anda, uluidu jäeb iseloom wõera seisu läbi kadunuks ja inilnest ei 
tunnegi wahest pildi peält ära. 

Elawa loomuga inimesel tuleb eirnm ülesse, püsti waade, 
kurwa loomulisel enam kindel, kõrwale waade anda j . n. e 

On mõnel liig suured kõrwad, uina, suu ehk mõned teised 
liikmed, mis ilu tundmisega kokku ei lähe, siis peab neid seisu läbi 
püidma warjata. 

Laia näulised ja suure kõrwalised tulewad alati kõrwalt, wiltu 
wõtta, nii, et teine kõrw kas wäga wähe ehk sugugi nähtawale ei 
zäe. 

Sagedaste näewad käed ja jalad piltide peäl wäga piinlikus 
olekus wälja, sellepärast on nende loomuliku oleku seadmisega 
palju tegemist. Käed ei tohi rusikas, risti, sirged ega muul 
wiisil piinlikult kokku pigistud olla, waid peawad wabalt wähe koos 
ehk mõne asjaga hoidmas ühenduses olema. 

Ülesse wõtja püidku ülessewõetawat loomulikult paigale panna 
siis ei jäe miski keha jagu piinlikusse olekusse. ' 

Et ülesse wõetaw ise oma nägu näeks, siis on hea, kui selle 
kohta, kuhu waatama peab, peegel ette saab seatud, siis teab igaüks 
oma näu seisku selle järele seada, kuida tahab ja ülesse wõtjal pole 
siis süidi, kui nägu liig tõsine, ehk naeruline on. 

Näupildi wõtmise juures, mis suurelt sünnib, tuleb iga wil-
tune kriips ja liigutus nähtawale, sellepärast saab tooli külge nii-
sugune peahoidja (lhk. 16.) pandud, millega peäle õtse seisu ja lii-
kuinata oleku anda wõib. Pea peab aga selle ära katma, nii et 
pildi peäle nähtawale ei tule. 

Aparadi peab nii wiisi seadma, et objektiiv ülesse wõetawa 
riuna kohta tnleb. On aparat madalas, tuleb nägu nagu alt 
ülesse wõetud, suure nina aukudega ja pika kaelaga, ka liig kõrges 
ei wõi olla, siis jäewad silmad nagu kinni. Rinna pildi, (see on 
rinnust saadik) wõtmisel wõib objektiw silmi sihti; kellel pik kael, 
tuleb weel kõrgemalt, lühikese kaelaga madalamast ülesse wõtta. 

Suure kogu — krupa — ülesse wõtmisel peab selle peäle 
waatama, et mitte soldatite moodi riasse ei jäe, kõik ühele poole 
ei waata, ega ühesuguste, iseäranis walge riietega, ühe kokku pan-
dud ei saa. Paksud isikud ja pikad enam kesk paika, wäiksemad 
äärtele. Kus mitu rida ühe teise taha tulewad, peawad pikemad 
selja taha — paksud, suurte nägudega kaugemale ja mõlemad otsad 
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fumerifuä ligemale seatud saama. Waadata wõiwad pareinalt pa-
Hemale poole ja ümber pöördult, kuna keskpaigas otse edasi wõi-
wad waadata. 

Tuure Hulga inimeste ülesse wõtmine peab wäiksema dia-
sragrniga ülesse wõetud saauia, muidu jäewad, kui objektiw nii 
suure sokusline ei ole, kaugemalt segaseks. 

Nüupildi juures ou parem, kui suurem walgustus, iseäranis 
laste ülesse wõtmisel, peab suur diafragma olema. 

)teed reeglid on enam nendele, kes päewa pildi tööga tee-
uida soowiwad, kes aga wäljas lõbu pärast ülesse wõtteid teewad, 
ei saa, ega pruugi nii tindlaste nende reeglite järele käia, seal 
wõib Hoopis lihtsamalt läbi saada. 

X. Ehituste, muute asjade ja majade seest 
ülesse wõtmine. 

Selle juures tuleb järgmist tähele panna. N«MU öeldud, ei 
saa siin liht kohtade objektiwiga nii heaste töötada, sest siin tulewad sir-
ged liinid wildakult wälja. Aparat peab siin juures otse loodis, 
nii hästi ülewalt olla, kui põranda järele sirge olema. Kui ei tule 
seal juures tarwilikud kohad nähtawale, siis wõib objettiwi, mis 
lauaga ees ülesse ja alla liigutada annab, selle järele seada, kuida 
matklaasi peal pilt olema peab. Ka matklaas annab ennast suu-
rema jau aparadide juures edasi, tagasi ja kõrwale pöörata, mille 
pöörrnustega enne ennast heaste tutwustarna peab, mis pärast 
keegi pööre on. Seda näeb ka igaüks ise, kui proowi teeb. 

Ehitusi seest ja wäljast wõtta on parem selge ilmaga, ma-
jasid ja mööblid parem pilwes ilmaga. 

Iseäranis läikiwaid asju peab suurest walgusest kõrwale pa-
nema, aknate riided ette laskma ja wõib ka objettiwi kinni katta, 
toru moodi, et kõrwalist walgust läikena sisse ei pease. 

Masinaid on parem wäljas pilwitud walgusel ülesse wõtta. 
kus juures läikiwad kohad nii seada tulewad, et walgus kõrwa lööb. 

Kõik rohelised puketid ja lilled tulewad walge soni peal 
ülesse wõtta, walged muidugi musta peal, nii et asi ikka fonist 
lahutud on. Karja ülesse wõtta on kõige parem, kui naad lõuna 
aeal puhtamad, ka joomisel tiigi wõi oja ääres saab ilus pilt, 
iseäranis päikese paistel; üksikut loomad muidugi parem pilwitud 
walgusel. 

Põllu, tui ka muu töödest loomulikult pilti teha, peab silma 
pilkliselt wõtma, aga wäikeselt, sest siis on liikumine wähem; pä
rast wõib pilti suurendada. 
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Päewapiltiad suurendada ehk wähendada, on hea, kui suuren-
daw ehk wähendaw pilt saab kahe puhta klaasi wahele pandud, see 
hoiab pildi sirge ja ka läike tagasi. 

Wana eliwärwi piltidest, päewa pilti teha, tuleb pilt enne 
puhastada, milleks wamm albumin (kana muna walge» pirituses 
segatud wedelikusse kastetakse ja sellega ära puhastaks?. Üks kana 
muna walge saab 80" piirituse sees ära klopitud, wahuks ja 
kui seisnud on natuke aeg,a siis wõib pruukida. 

Xl. Ülesse Wõtmine тадпіада ja 
aluminiumiga. 

Et wahest ka tarwis öösel ülesse wõtta, siis peab sel-
lets muidugi kunstlik walgus sünnitud saama. Küünla ja liht 
lambi walgus on selleks liiga nõrk. 

Kõige kohasem selleks on rnagnia lint ehk pulwer, niida esi-
mest ehituste seest, ja teist inimeste ülesse wõtmise! suuremalt jäult 
pruugitakse. 

Maaniaga ülesse wõtmiseks on iseäralised lambid, mis mitte 
wäga kallid pole, pulwri jauks wõib lambi juba 150 kop. eest 
saada. 

Magnia, aluminium ja perleto sool üheskoos, mida pulwris 
saada, annab head walgust. On ülesse wõetaw lambi tule wal-
gusel paigale pandud, siis saab magnia süütamisega, mis suurt 
walgust sünnitab, ühes teise käega, objektiiv lahti tehtud, nii et 
ühe korraga tule sünnitus ja plate walgustus süunib. Kaseta peab 
muidugi lahti tehtud olema. 

ШиЬ on ka wabrikud Niisugusid magnia patroniad tegema 
hakanud, milledel mingisugust lampi tarwis ei ole, seega on tulega 
ülesse wõtmine õige lihtsaks saanud. 

Takistuseks on seal juures ainult soe, et magnia põlema hak-
kamisel, mis häkiste suurt walgust teeb, ülesse wõetaw silmad kinni 
tahab pigistada. Kui aga õhu-kaanega saab silmapilkliselt wõetud, 
ei ole sedagi märgata, iseäranis siis, kui wõetaw saab oma tähe-
lepanenlisega teise asja pääle juhitud ja mitte magnia põlema 
sütitust ei oota. 

Tahetakse teise küljele ka warju saada, siis peab teise lambi 
kaugemale panema, ehk wähem magniat selle sisse wõtma. 

On tuled ligemal, tuleb pilt enam marjuline kui lambid kau-
gemal, on enam pehmem. Ülesse wõetaw olgu sonist niipalju kau-
gel, et wari peäle ei jäe ja tule lambid niipalju kõrwal, et wõt-
misel objektiwi sisse ei paista. Tuleb ühe lambiga ülesse wõtta, 
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siis peab teise poole wastu, walguse tagasi lööja <рефлекторъ) 
panewa, ühe meetri kaugusele, wuidu jääb warju pool liig mustaks. 

Walguse nõrgeudanliseks wõib, kui tarwis, siidi paberid raa-
luide wahel lampide ja ülesse wõetama asja wahele panna. Wal-
gus ei tohi madalas olla, siis jääb pea pealt liig mustaks, ka 
mitte kõrges, siis jäeb kael ja lõug mustaks, niisama ka käed, 
kui terwe kehaga saab ülesse wõetud. 

Tuba wõib lambi tulel walgustud olla, ei tohi aga objek-
tiwi õtsa kohast ülesse wõtmise ajal sisse paista. 

Vluud seadmised ülesse wõtmise juures on niisalna, kuida 
päikese walgustusel. 

Xll. Kehalikult ülesse wõtmine. 
(Стереоскопическая съемка.) 

Kehalikult - stereoskop - ülesse Wõtmisets nimetakse seda, 
kus pilt kahes ühesuguses ülesse wõttes, — üks wähe paremalt, 
teine pahemalt poolt — stereoskopi sees, nagu kehalikult nieie ees 
seisaks, lihtsalt ülesse wõetud pilt paistab ikka nagu kusagil asja 
wastas, ja ainult üks külg, kuna stereoskopi piltide juures nagu 
loomulikult silmadega kunagi, wähe ümber waadata wõib. 

Selleks on aparadil, millel kaks objektiivi ees, üts teisest sil-
made wahe kaugusel, 6—7 cm. ja nii, et kaks ühesugust pilti teha 
wõib. Aparat on niimoodi sisse seatud, et ühe plate peäl üks ja 
seesama asi kaks korda kujuneb, teine teise poole õtsa, mis peäle 
koperimist paberi peale ümber pöördult kleebitakse. Objektiwil on 
ühesugune õhu kaan j . n. e. 

ШпЬа wiisi tehtud pildid on ilusad ja huwitawad stereos-
kopi fees waadates. 

Ka hariliku päewa-pildi aparadiga wõib stereoskopi piltisid 
teha, üht wähe paremalt, teist pahemalt poolt ülesse wõttes, mis 
aga ühesugustel tingimistel tehtud peab saama, et pildid ühte 
moodi jäewad. 

Stereoskopi pildid näewad siis kõige kenamad wälja, kui nad 
elawust ja tegewust näitawad. 

XIII. Hate walgustamine lühidalt. 
Kes kõiki eelminewaio juhatusi on hoolega tähele pannud, 

siis wõib siin selle lühidalt kokku wõetud meeletuletuse järele õi-
geste ja kindlaste platet walgustada. Läheme üht suurt maja metsa 
kõrwas maantee ääres ülesse wõtma. 
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Meie wõtame reisu aparati, 13X18 cm. mis objekt iwiga 
jalgade peäle walmis pandud, tolmust hoolega puhtaks tehtud, 
ja paneme ta ilusaste kokku, jalad kepiks, aparadi reisi paunaks, 
kui selle talweks nahk ehk puldanist kott on, pistame diafragmid 
ja objektiwi õhukaanega, kui need ühes ei ole, pauna juure, 
enne weel üleüldiselt waadates, kas aparadi lõõtsad mitte kuskilt 
katki pole õerunud, mis walgust sisse annab ja kas õhu kaane 
kummi torud ja pa l l ragunenud pole. 

Selle järele wõtame kasetad, kas ühe topelt ehk kolm, nii 
kuida tarwis, puhastame tolmust, waatame kas ikka walguse 
kindel ja must, ja wiime pimedasse kambri. Siin silitame lambi 
põlema, kui walgus läbi akna ei tule, katame punase ehk 
kollase kattega kinni, kui selleks mitte walguse kaitsjad klaasid sees 
ei ole, waatame nüid mõni sekund ringi, kas mitte wõerast wal-
gust kusagilt sisse ei paista. Oleme sellega julged, siis teeme 
kaasa toodud plate karbi 13x18 cm. lahti, wõtame ettewaatlikult 
ühe p la te , nurkadest kinni hakates wälja ja paneme emulfia 
külje ülesse poole seades ikui tope l t kaseta, ja a las i poole 
kui ühe poolega) kaseta sisse, liikenne siibri kinni, enne weel platet, 
kas pehme pintsliga ehk õige kuiwa käe päkaga puhastades. 

On niiwiisi plated kasetade sees, tuleb karp, kus ülejäenud 
plated sees, jälle hoolega kinni panna, ja kuiwa kohta 
wiia, kasetad musta riide sisse panna, tuli ära kustuda ja siis 
kasetad ka ühte kokku reisi pauna pista. 

Paigale jõudes, teeme pauna lahti, seame jalad lahti tõm-
bates selle koha peäle seisma, kus meile m a j a, tee ja mets kõik 
silmi paistab. 

Aparadi paneme jalgade peale, objektiwi ette, m u s t a r i ide 
üle, kasetad reisi koti sisse walguse eest warjule ja nüid hakame 
õiget waa te punkti wälja otsima. Pead riide alla pistes ja 
matklaasi peale waadates seame aparadi nii, et maja ühe poole 
peale jäeb, tee keskelt kaugele minnes ära kaub ja mets enam 
teise poole peale tuleb. On aparat niipalju asjast eemal, et 
t ahe taw jagu asja peäle mahub, siis keerame lõõtsadest aparadi 
tagumist poolt nii palju edasi ja tagasi, kui asjad terawaste näha 
jäewad, see on: paneme so ku se peäle, waatame, et aparat loodis 
feisab ja maja õiged liinid matklaasi liinidega õigesteparalellis 
on. lVtatklaasi peäl on pildi suuruse näitajad liinid). Tuleb ette, 
et ääred sokust wälja ei anna, siis hakanie diafragina pisemaks 
tegema kunni selge pildi saame. On sokus käes, pühime objektiwi 
õtsa klaasi weel pehme lapiga tolmust ehk higist ära, paneme 
õhu kaane õtsa kinni, kui see mitte objektiwiga ühes ei ole ja kat-
sume kas t a r w i l i k u l t lahti ja kinni läheb Nüid wõtame mat-
klaasi ära ja panenle kaseta J4 1 asemele, katame aparadi pealt 
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riidega kinni ja tõmbame kaseta s i ib r i e t t e w a a t l i k u l t lahti, 
et aparadi p a i g a l t ei liiguta. Oleme sellega walmis, wõtame 
kaane kummi nupu tasa kätte, hoiame ennast ise, kui tuul 
puhub ehk w a l g u s tahab objektiwi sisse paista, kehaga ette 
warju, nii aga, et meie jälle ise oma kehaga aparati ei liiguta. 
Ees olewad teadused näitawad meile, kui kaua peame objektiwi 
lahti hoidma, see on platet w a l g u s t a w a . On walgustatud, 
tuleb kohe kaseta siiber kinni lükata, et kogemata mitte kummi 
palli teist korda ei pigista, ja nii kahte korda ei walgusta. 
Kasetat ära wõttes peame meeles pidama, mitmes 2̂ wõetud sai, 
sest muidu wõib ühte ja seda sama platet jälle teise ülesse mõttele 
tarwitada. Nagu öeldud, on wäga hea, kui kaseta s i ib r i õtsa 
peale kummi arabikuga wäike paberi tükk on kleebitud, siis ei tule 
iial eksitust. On meil weel muud ülesse wõtteid teha, siis teenie 
seda nende samastel pea juh tmõte te l ja siis kodu ülesse-
wöetawaid asju ilmutama. 

Kodu wõtame weel enne ühe rinna pildi proowiks ülesse. 
On aparat korras ja plate 9X12 kaseta sees, seame inimese 

peaho id j aga - too l i peäle, maja taha, kus päike peäle ei paista, 
seame selle tarwis tehtud w a l w a t a riide selja taha, 1 meter 
eemale, warjame kui wõimalik riide ehk suure wihmawarjuga liig 
suurt ü l e w e l t tulewat walgust tagasi, paneme üleswöetawa seina 
poole wiltu waatama, nii et teine kõrw juba warju jäeb, anname 
temale waatamisea ühe punkti 3—4 jala kõrgusel, ehk kuida keha 
seis ja karakter seda tarwitab, seame tema riided, juuksed, käed, 
õla ja pea õiete korda ja sirgu ja laseme ta liikumata paigal 
olla. ШіЬ paneme aparadi nit kaugele, et pilt parajas suuruses 
matklaasi kriipsude 9x12 wahele mahub teeme diafragma lahti, 
seame fokuse peale ja ülepea teeme kõik, nii kuida maja ülesse 
wötmisel oli. 

Enne walgustamist waatame weel, kas pea õlade järele õtse 
on, laseme siis l i ikumata waatamise punktisse waadata, ja wal-
gustame tarwiliku aja, nii selge ilmaga ja keskmise diafragmaga 
umbes 2—3 sekundi. 

Perekonna ülesse wõtniisel olgu nii palju lahendud, et selja-
taguse riie peab suurem olema. On niitu inimest, siis esimesed - m a n e-
mad istuwad, nooremad kõrwas ja selja taga seisawad. Lapsed wõi-
wad ka ees maas istuda, wahel püsti olla ja ka süles seista. On 
lapsed wäikesed, siis ei pruugi enne neid paigale panna, kui kõik 
korras on, ja siis mõne as ja näitamisega nende tähelepanemist 
magusale waatamisele sundida. 

On paigale seadmine walmis, siis wõtame ülesse nagu «mude 
asjade juures juba tähele panime ja läheme siis wälja kutsumisele, 
wõi ilmutamisele. 
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XIV. Wäljakutsumine wõi ilmutamine. 
(Проянленіе.) 

Oleme walgustatud plate kaseta seest, punase tule walgusel 
wälja wõtnud — ikka nurkadest kinni hoides — siis ei märka meie 
seal peal mitte kõigewähematki muudatust — plate on walge nagu 
ennegi. Pilt on aga ometi seal sees marjul ja seda peame wälja 
katsuma tuua. Nagu teame on platet ühe joot ehk bromhõbeda 
korraga üle tehtud, mida meie emulsiaks nimetasime. See muudab 
ennast, kui walgustud on, mõne wedeliku mõjul mustaks mettalliks, 
ja ülesse wõetawad asjad ilmuwad nähtawale. Seda tegewust kut-
sume siis i lmutamiseks , wedeliku lihtsalt i lmu ta j aks ja 
ilmutatud platet negatiwiks. Ilmutamisel tuleb nähtawale, et need 
kohad, mis asjal walged oliwad, nüid negatiwi peal mustad on ja 
mustad kohad hoopis läbipaistwad, seega ümberpöördult — nega-
tiwina - meile ilmub. Saab negatiwi läbi paberi peale uus kuju 
wälja kutsutud, siis tuleb ta õiget pidi ja sünnitab jällegi positiwi, 
see on: kuju tuleb jälle nii moodi nähtawale, kuida ta looduses on. 

Endisel aegadel, kui mär ja l wiisil ülesse wõtmine sündis, 
see on: plate sai päewapiltnikust enesest üleswõtmise eel tehtud, 
pidi kohe peale walgustust ilmutama, nüid wõib aga seda kas kohe 
ehk mõne aja pärast teha, kui selleks kohe aega ei ole. 

Ilmutajad on jälle wäga mitmet seltsi pruugile wõetud. 
Olen järgntised ilmutajad kõigse kohasemad, — iseäranis algajatele 
leidnud. 

Hidrohinon-Mctal. 
1000 cgr. wett. 

120 с рнисдокислаго натра. 
44 gr. углекиглаго „ 

9 gr. Hidrohinon. 
3 gr. Metal. 
5 gr. bromkali. 

Kui ta peaks mõnel platel kõwa olema, siis wõib 3 gr. 
bromkali wõtta. Wedelik olgu 12- 15°/<> Neomur. Soe töötab 
pehmemalt, külm kontrastilisemalt. 

Hidrohinon-Eikonogrn. 
1000 cgr. wett. 

75 gr. с рнисдокислаго натра. 
15 gr. Hidrohinon. 

5 gr. Eikonogen. 
60 gr. углекислаго калія. 

Need mõlemad seisawad kaua ja wõib 60 gr. wedeliku sees 
umbes 6 platet 9—12 cm. ära ilmutada. Kumba keegi ostnud 
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on, seda pruuligu edasi, ulõleulad töötawad pea ühte uioodi. Teisi 
ilmutajaid nimetan lisas. 

13x18 plate ilmutamiseks tuleb umbes 60 ear*) ilmutajat 
wõtta, ehk ülepea nii palju et parajaste plate ära katad. 
Kasetast platet wälja wõttes peab jällegi selle peäle waatama, et 
muud walgust peale ei paista, kui punane ja kollane, Ka ei 
tohi wälja wõttes plate emulsia külge higise ehk märja käega 
puutuda ja peab serwadest kinni wõttes emulsia külg ülesse 
poole wanni panema, kuhu peäle wedelik nii moodi tuleb walada, 
et korraga ära kattab, muidu jäeb negatiw mitme järguliseks. On 
wedelik peäle walatud, siis tuleb alatasa l i i gu t ada , nii, et ilmu-
taja ühest otsast teisi jookseb ja nii ühetasa plate ära katab, ka 
wõib ilmutaja enne wanni walada ja teise poole wanni õtsa wede-
kiku kokku jooksta lastes, tuleb plate kuiwa kohale wenni panna ja 
siis järsku wedelik üle jooksta lastes, seal juures nagu ennegi pik-
kamisi liigutada. Ka wõib plate enne ilmutajasse panemist puhta 
wee sisse kasta üheks minutiks, siis jookseb ilmutaja ka paremini 
ühetasaselt üle. Harjunud käele pole seda tarwis. Kui kaua tuleb 
ilmutaja sees pidada, on üks kõige raskematest osadest päewa-pildi 
töös. Sii» juures tuleb wäga palju tähele panna: plate walgus-
tüse aeg, ilmutaja, soojus, wärskus, plate selts ja mõnda muud. 
Kindlat aega siin määrata ei saa, waid peab iga üks harjumise 
läbi seda tundma õppima. 

Esiteks ilmuwad nähtawale walguse kohad, siis wähemad war-
jud, ja kõige wiimaks suuremad warjud. Tulewad aga plate peale 
kõik ühe korraga nähtawale, siis on muidugi liiga kaua walgustatud 
ehk ka liig soe ja wärske ilmutaja. On arwata, et plate oli palju 
walgustatud, siis olgu wana ilmutajat käepärast, nii et uut plate 
peält ära walades, kohe jälle wana wõib peale kallata, see töötab 
pikemine ja on aega ilmumise järele waadata ehk tuleb ilmutajasse 
morn tilk bromkali (1 : 10)**) walada. On juba kuju plate peäle 
nähtawale tulnud, siis peab wahete wahel ilmutajast wälja wõttes 
wastu punast walgust läbi waadates järele waatama, kas juba nega
tiivil paras köwadus on. Muidugi on harjumata silmal esiteks seda 
raskem ära määrata, aga kui juba uiõnda korda on katsunud, siis 
teab kohe, millal ilmutamist lõpetada. 

Kui on plate õ iges te walgustatud, siis wõib ilmutamise 
lõpu märgiks ka seda wõtta, kui kuju juba klaasi poole peäle 
wähe nähtawale tuleb, ei tohi aga täieste tulla, siis on kaua 

*) Cgr. tähendab lubit grammi, mille tarbeks üts liaas grammi mõõt 
osta tuleb. 

**) s l : 10) tähendab ia.il pool. et ü'« osa wõi gramm saab mingi 
«inerali wõetud ja 10 osi wõi grammi wett. 

http://ia.il
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lahti peetud. Iga seltsi platede juures pole see ka mitte õige, sest 
mõnel on paksem emulsia kord ja nii wõib silma petta. Ilmub 
ülesse wõetud kuju plate peale liig pikamisi< kus juures ainult 
walguse kohad nähtawale tulewad, kuna warjud hoopis tulemata 
jäewad, siis on plate liig wähe walgustud, ehk ka ilmutaja liig 
külm ehk wana wõetud. On see ette teäda, et wähe wal-
gustud, siis olgu maruks wärske ilmutaja kõrwas, et wana wastu 
wõib ümber wahetada. Kui on tarwis alles walmis seada, siis 
wõib ka plate wedelikust wette panna, nii kauaks, kui ilmutaja 
ümber wahetud saab. On plate wähe walgustatud, siis on mui-
dugi parem, tui esite wanemas ilmutajas, ehk kui seda ei ole, wähe 
wett juure lisades, ilmutatud saab; ja kui juba walguse kohad näh-
lawal, siis wärskes kuni lõpuni, muidu jäeb negatiw liiga kon-
trastiliseks (контрастный) see on: walguse ja marjude wahed 
jäewad liiga suureks. On arwata, et negatiw walmis, oma tar-
wilise jõu saanud, tuleb mannist wälja wõtta, ja kraani all ehk 
lahtise wee wannis ilmutaja pealt ära loputada, muidu takistab 
järgmist tööd — ja siis tuleb kinnitada. See töö tuleb ikka weel 
punase *) ehk kollase tule walgusel teha. Siin juures annan weel 
teised pruugis olewad ilmutuse repseptid ülesse millega niisama 
töötada wõib, kui eelnimetatud ilmutajaga, ka on praegusel ajal 
iga ilmutaja seltsidest padrunid olemas, mis algajatel wäga koha-
fed on. Üts padruni täis saab 100 gr. wees ära sulatud ja ilmu-
taja ongi walmis. 

XV. Kinnitamine. 
(Фнксяроьаніе.) 

Peäle pesu tuleb negatiw kinnituse wanni panna, mis niisama 
10 - 16" R. soe peab olema, muidu töötab liiga pikkamisi ja seda 
soem jälle teeb emulsia korra klaasi peält lahti. Annan siin kaks 
seltsi kinnituse wannisi ülesse. Ka on kinnituse jauks walmis pa-
drunid olemas. 

I. Г7. 
400 cgr. puhast sooja wett, 500 cgr. puhast sooja wett, 
100 gr. с риаватистокислаго 11 дг. с рнистокислаго натрія, 

натрія. 110 gr. с рнаватисток. натріи. 
Tuleb nagu ikka, peale sulamist ära wiltreerida. 
See peab enne pudelis walmis olema, et kui tarwis, siis wõib 

*) Parem weel on tui tuli wõi walgus kahtft, pvnaseft ja sollastft 
toos taitslu) on. Punane all, kollane peäl. 
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kohe rccmni walada. Л» II. seltsi wanni — kui haput wanni — kiidetakse 
paremaks. Kinnituse wanni jäeb negatiw ikka pildi külg ülesse, 
nii kauaks, kui klaasi pool külg, mis seie maale weel walkjas ehk 
hall on, päris mustaks läheb ja peale selle weel 5—10 minutit: 
sest kui täieste kinnitud ei saa, läheb negatiw pärast kollakaks ja 
rikub negatiwi ära. Kinnitusest wälja wõttes wõib negatiwi jookswa 
wee kraani all 10- 60 minutiga puhtaks pesta, siis puhta weesse 
seisma panna. Seiswas wees ilma kraanita tuleb paar tundi seista 
lasta, tihti wett wahetades. Weel rutem saab puhtaks, kui kraani 
all hoides puhta puuwilla watiga kergeste edasi tagasi wett alati 
peale lastes pestud saab, ainult wati oma raskusega. 9Ш wiisi 
kord pesta, kord seiswa wette, wõib 5—10 minutiga täieste puh-
taks pesta. 

Et küll kinnituse wedelik kihwtine ei ole, siiski on ta ilmutaja 
wedelikule täis kihwt. Kinnituse wedeliku — natriumi — ei tohi 
mitte üks tilk ilmutaja sisse minna, sellepärast tuleb neid wannisi 
waljuste lahus hoida, käed iga kord puhtaks pesta, kui ühe wanni 
kallalt teisele minna tuleb, muidu rikub ilmutaja silmapilk ära, et 
enam õiete ei tööta, sellepärast olgu kumbki wedelikul wõimalikult 
ikka oma wann ja igal pool puh tus . 

Peale kinnitust tuleb negatiw kuiwama panna, parajasse 
10—20' )H. sooja kohta, nii nurka-pidi wildakule, et wesi maha 
jookseb. Ka wõib suwel warjus tuule käes ruttu kuiwatada, peab 
aga waatama, et wee tilgad mitte ühte kohta kauaks ei jäe, muidu 
kuiwab sinna kohta walkjas plek. Rutem kuiwamine on ülepea pareni, 
kui liig pikka, kulluas. Mõned kaotawad ka negatiwi enne kuiwama 
panemist piirituse sisse, aga seda raiskamist pole tarwis, kuiwab 
muidugi kaunis ruttu parajas soojuses l i ig soojas aga jookseb 
emulsia klaasi pealt ära. 

Seda peab igal pool tähele panema, et ikka negatiw tuleb 
nurkadest kinni wõtta ja nutte käega ehk «lillegi asjaga emulsia 
külge puututava, muidu jäewad kohe märgid järele. Ka kärbeste 
ja prussakate eest tuleb hoida, need rikuwad ka hõlpsaste ära. 

Enne kui retuscherima hakkame, seletan siin mõned negatiwi 
wiad ära. On negatiw nõrk wõib rutulise, järsku kuiwatamise 
läbi kõwemaks teha. Kõwa negatiivi tuleb pikamisi kuiwada lasta. 

XYI. Mõned negatiwi v/iad. 
Wiad. üuft wiad tulewad ja kuida parandada. 

^tegatiw udune nagu Ilmutaja on külm, pole heaste kinni-
schleier peäl ja see on tud, ka pole ilmutajast kinnitusesse pannes 
kollakas. heasteata pestud.Tuleb seda täita hoolega. 
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Meüldine wual-udu- *) Wate kasetasse pannes suurt wal-
„ f t f r tvS aust saanud. Tarwis pimeda kambri wal-

gust järel waadata. 

2) Walgus ilmutamise juures suur 
olnud. Tarwis walgust kinni katmise läbi 
wähendada. 

3) Kas ehk pilt liiga wasta suurt 
walgust wõetud, ehk andis objektiwi seest 
mõni asi läiget, wõi lasi kõrwalt walgust. 

4) Plate ka liig kaua kaseta sees seis-
nud, pealegi niiskes kohas. 

5) Wual tuleb ka weel, kui objektiw 
pole heaste tolmust puhastud. 

6) Kameral ehk on kusagil auk sees. 
Tarwis hoolega järele waadata. 

й >, . Kaseta on kusagilt walgust ümarguse 
Unlargune must rmg Й Ц ц läbi lasknud. Tarwis kaseta järele 

negatmn Ms. waadata. 

ч >ллл+;™ mt г о л л « л Avarat on wõtmise ajal liikunud eht 
f a h ^ n w r i d ' ' ^ asi i s t °n .ü t ,« . .d . Peab hoolega M e 

' eest hoidma. 

Ühe plate peäl on kaks asja wõetud. 
Pildi peale tuleb kaks ^uleb hoolega numbrid tähele panna. 

kuju. Ka wõib wäikese paberi tiikidega kaseta 
siibri kinni kleepida, siis näeb missugune 
ülesse wötud on. 

Negatiwilon ükspool Pole kaseta täieste lahti tõmbatud, 
walgeks jäenud. ehk pole objektiw täieste walgustuse ajal 

lahti olnud. 

)tegatiw ei ole mitte Pole hoolega fotuse peale pandud 
teraw selge ja wahest' ehk jälle wäga suur diafragma pruugi-
ääred üksi segased. tud, ehk fokuse peäle pandud ilma dia-

fragmi lahti tegemata, ära wõtmata. 
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Negatiiv on läbi waa-
dates walgeid punktisid 
nagu külwatud täis. 

Pilt on negatnvi peal 
wiltu, ehk pealt kitsam 
kui õigus— ja kriipsud 
kõwerad. 

Krupas esiuiesed liig 
suured, 

^Itegatiwil on ümar-
guselt nurgad walged. 

Negatiw nõrk, ei ole 
tarwilik wahe walguse 
ja warjude wahel. 

^Itegatiw liig kõwa, ei 
koperi millalgi pilti. 

Pilt on negatiwi peal 
ümberpöörtult. 

^tcgatiwil ääred ker-
kiwad ülesse ja tõmba-
wad kortsuliseks. 

Tinikad ja kollakad 
plekid negatiwi sees. 

^Itegatiivi sees on nagu 
näpu asemed. 

Plate pole kasetasse sisse pannes mitte 
küllalt tolmust puhtaks tehtud, niisama 
ka kamerat seestpoolt. Wõib kantud saada 
retuscherinnse läbi. 

Kamera pole mitte Siseste seisnud, 
wiltu wastu wõetawad asja olnud, — 
ehk objektiw pole hea, on ainult maa-
koha jäuks. 

Tarwis nii seada, et riad enam 
koos on. 

Objektiw pole nii suur, kui on tahe-
tnd pilti wõtta, see on: 13X18 suuruses 
on - tahetud 24X30 wõtta. 

On plate wähe walgustud ehk wähe 
aega ilmutud. Paraudada wõib seeläbi, 
kui kõwendud saab — sellest eespool. 

On plate liig palju walgustud ehk ka 
ilmutaja sees liig kaua peetud, wõib 
nõrgendada, < eespool». 

Plate on kaseta sisse ümberpöörtult 
paudud klaasi külg oli wastu objek-
tiwi. Pole muud teha kui uueste wõta. 

Pesu wesi, kui ka wedelikud on liiga 
soojad olnud. Pesu wesi olgu ikka wähe 
jahedam kui pruugitawad wedelikud. fta 
õeruwad näpud lahti, kui kõwasti serwa-
dest kinni hoitud saab. Wõib ka peale 
ilmutamist 5 m. 2<)"/« alaun wedeliku sees 
hoida ja siis kinnitada. 

Pole heaste ära kinnitud. kinnituse 
wedelik oli waua ehk külm, siis töötab 
ka liig pikka: rasked ära kautada. 

Platet on enne ilmutamist higise niiske 
näpudega katsutud, siis ei hakka' ilmutaja 
külge ja plate jäeb walgeks. Peab alati 
selle eest hoidma, et emulsia külge käega 
ei katsu. Wiga saab retuscherimisega kantud. 
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Negatiiv on plekiline, 
mõni koht Walgem, teine 
mustem. 

NegutiwÜ walged 
punktid musta äärtega. 

3fegatüyil mustad ehk 
walged laiued sees. 

stegatiwisid wõime 

1) Parajad õiged. 
(Нормальный). 

2) Kõwad. (Кон
трастный.) 

3) Tugewad ja seal 
juures pehme. ('Сильный 
и мягкій.) 

4) Udused (Вялый.) 

I lmutaja pole ühetasa üle jooksnud, 
ehk pole ilmutamise juures liigutud.Paran-
dada wõib retuscherimisega, tui wähene on. 
Ka wõis kuiwades mõni koht kaunu 
märg olla. 

Platet wanad, sandiste sisse paki-
tud ehk ülepea halwaste tehtud. Paran-
dada retuschiga. 

Platet kasetasse pannes niiskust peäle 
hingatud ehk ka ilmutajas paigal seisuud. 
Parandada wõib retuscherilnisega wähe. 

ülepea 4 seltsi nimetaba: 

Kus pilt nii wiisi nähtawale tuleb, 
nagu ta looduses on. 

Need on niisugused, kus walgus on 
liig hele ja wari liig pime. 

Walguse kohad selged, walged ja läh-, 
wad pehmeste üle, marjude sisse. 

Pilt näitab nagu määritud, walgus 
nõrk ja warjud Hallikad karwa. 

XVII. Kõwendarnine. 
(У яленіе.) 

Tuleb koperimise juures wälja ehk näitab seda juba silm enne, 
et negatiw mitte tarwilist jagu walgust ja warjusi ei auna, muidu 
aga hea on ja tõik konturid nähtawal, siis wõib seda negatiivi 
kõwendamise läbi parandada, mis ikka enne retuscherimist tuleb 
teha, aga peale kuiwatamist, mis parem on, kui kohe peäle kinni-
tust. Telleks saab kaks manni wõetud, mis enne pudelites järgmi-
selt tehtud saawad. 

I. П. 
6 gr. сулена. 100 cgr. puhast sooja wett. 
5 gr. бромистаго калія. 10 eg. amiaki. 

100 cgr. tulist wett ja mõni tilt 
соляной кислаты sinna hulta. 

Negatiw saab kuiwalt, wanni sisse pandud, pildi külg ülesse 
ja wedeliku J6 1 nii palju peäle walatud, et ära katab. 
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Selles wedelikus muudab neqatiw ennast walgeks ja emulsia 
kõwaks, et wali ja käega heaste pesta wõib, puhta wee kraani all. 

Selles tuleb nii kaua hoida, kui läbi waadates tarwiliku kõwa-
duse saab, umbes minut, ikka ka wanni liigutades. Sellest wälja 
wõttes tuleb heaste pesta kraani all, nagu öeldud ja siis J/i 11 
wedeliku sisse nii kauaks, kui jälle endist wiisi pildi, kui ka klaasi 
külje poolt mustaks läheb. Pääle selle on emulsia jälle pehme ja 
tuleb, nagu kinnituse järelegi, hoolega puhtaks pesta ja kuiwama 
panna. Kõwendust wõib ühe plate juures ka kaks korda ette wõtta, 
kui tarwis. 

Siin juures peab weel kinnitama, et negatiw mõlema wanni 
järele hoolega pestud peab saama, muidu wõib ära rikkuda; nii-
sama peab negatiwi, mis tõwendada tuleb, kinnituse wanni järele 
iseäranis hoolega puhtaks pesema. № 1 seisab kaua pimedas hoides, 
J« II tuleb iga kord, amiaki juure lisada, sest ta lahkub ära. 
Kõwendamiseks on Agfa wedelik mis walmis pudelites müügil on, 
niisama ka sellekohased padrunid lihtsad ja kohased pruukida, ise-
äranis algajatel. 

XVlll. Nõrgendamine. 
(Ослао-іеніе.) 

Nii kui negatiwi tõwendada wõib, nii wõib ka nõrgendada. 
€n negatiw nii kõwa, et millagi ära ei koperi ja ka walguse 
ja waljude wahed liig kõwad, siis wõib neid järgmiselt nõrgen
dada. Kui on negatiw kõwenduse läbi kõwaks saanud, siis tuleb 
teda mõni aeg natriumi sees hoida, mis koos on: 1 gr. с рна-
ватистокислаго натрія 100 wett, kuni paras kõwadus jäeb ja peale 
selle puhtaks pesta ja kuiwatada nagu ikka. 

On aga ilmutajas negatiw liig kõwaks jäenud, siis tuleb 
järgmiselt teha: 

Saab wõetud 1 jagu wedeliku ціаиистаго калія, sulatud 
<1:10) 1 jagu сулемы (1:10) ja 6 jagu wett, selles nõrgendab 
negatiw ilusasti ühe tasa. ^tegatiw saab kuiwalt selle wedeliku sisse 
pandud ja nii kaua peetud, kui läbi waadates silmale paras näitab; 
termiini sinna anda ei wõi, sest negatiivist on mitmesuguses kõwaduses. 

АО teine wedelik on wäga hea ja üle-üldiselt pruugitaw 
100 cgr. natriumi (гЬрноватистокисл-натрія) wedeliku (0:10) jll 
6—10 cgr. kali wedeliku красный синькали 1 : 10). 

Sellega saab niisama, kui esimisega töötatud. 
Peäle selle on müügil padrunid, mis kergemaks tarwitamiseks 

sündsad on. 
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Sini on tarwis üksi mõnd tol) tn llslgendada, silo wõib tu 
veale neaatiwi nfõiic uiinirn' liutamisl pintsliga &nk красный сядь 
кали wedelikn peäle tõmmata, sinna fiu> waja [a iiis mõni minut 
20% aatriumi luedeliku sees hoida, et mitte järsku итінмі ei jäete, 
fc« tuled aqa ettewaatlikult ja hoolega teda. 

Pärast nõrgendamist tuleb jälle tubliste peota ja kuiwanw 
panna, nagu ill a 

XIX- Negat iw i re tuscher i rn ine . 
іР тушъ штатипс иъ.) 

8edti nimetame parandamiseks. Et negatnvis itta mõnd ival 
get punkti, kriipsu, ehk selle sarnast wiga ette tuleb, >uis pildi ära 
rikub, siis saab se» euue foperirnift raiele waadatud ja paranda* 
misele võetud Selle tarwis saad iii? raam tehtud (Pilt Лв4. jn 
peält Aiuvio riidega liuni kaetud, uu et mujalt walgust ; paista, 
kui läbi i l'.atiw., <3«*U«' tarwis lodetakse Kaberi е$ нош njitn 
wabriku pleifeder HH., eht HHH, tebafst hästi pikalt leran lks, 
liilia paberiga '.vee! hästi peeneks ,< aagu nõela ot- äet> 

Meifeber ei daka aga heast 
. muisu korra külge sellepärast 
tehakse näpu at:-- ehk par m 
;.ігнк. p 11 ггоШп tükk matoleimgn 
märjal -. kastetaks - see i>h; kust 
tarwis parandada, ltiiskeks ja et 
ude tasa jäeks, õerutakfe !äe 
päkaga ,'!)» puhastub puuwillagn 
чію tasa ringi laiali, ja к 
damme wõib algada, >vl näida 
tnd raami peäl. Ka wõib sea! 
juures smtrekstegewat klaasi 
lllpat pruUkioa, fui heaste 
ei Nile, -i.'aaiui peäle tuleb papp panna ja selle sisi negatiwi jäi ic 
augud, kas ümmargused ehk pikergaused lõtgyta. 

^'lleb negatiwil suuri walgeid pnnktisi t< miha pleifeder 
ei kata, siis wõid seda pintsliga tafchi sisse kastes kiuni katta. 

Parallhamilte on üks rasketest punktidest selles töös ja tarwitab 
esiti harjutamist, enne kui, näituseks, inimese паи ріШі heaste 
ära parandab. Kõige peält tuled tähele panna, mis sugune nägu 
parandada on Cn nägu plekiline ja auguline, siis on Negariw ka see-
suqlllle ju need tahawad tasandada- niisama suured kortsud ja warjud, 
luua lapse sileda näu tallal wähem tööd on On negatiw pehme, tuled 

A s 

•k'&d.* 

»ovir c^am 
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föif nägu üle ära parandada, tuna kõwal ainult walqed plcffib 
ja wiad wälja wötta tulewad. 

Parandamist tehtakse punktide, ja konna poja suguste kõwera 
tripsudega iftorn ja Strich). Ühed hakawad oma tööd ülemalt 
otsaesiselt, teised alt ehk teise poole pale pealt ja lähemad kergeste 
tippides kõik näu üle, nii heaste walguse, kui marju kohti üle 
tehes: seal juures ei tohi muidugi näu wormi sugugi muuta ja 
nagu silmade ja nina marjudesse peab retuscherimine nii pikkamisi ära 
kaduma, et mähet wahele ei jäe. Silma terasi muidugi ei saa üle tehtud. 

On tanvis üht marju wähemaks teha, siis peab ta tema 
ümbrust pilkamise mahendama ja walguse kohta suurendama, et ikka 
oma loontulik üle minek jaeb. On mõnes kohas tarwis marju siiski 
suuremalt mahendada, kui pleisedriga teha wõib, tuleb klaasi 
poolt Nlljeft wärwidega kinni katta, nagu silmade ümbert, suured 
marjud nina alt ja mõnda muud. Selleks on anelin ehk õli wär-
mid olemas, mis pintsliga tarwitawasse kohta määritud saab. Nii 
wiisi wõib osaw käsi ka maakohale kunstlikud pilwed teha ehk pildile 
ilusa soni - seljataguse. Ka wõib negatiivi klaasi kulle niatt 
lakiga üle walada ja walguse kohad noa otsaga wälja kraapida. 
9Ш wiisi jäeb pilt hoopis pehmeks ja on maitserikkam. Maa kohtadel 
mäikese grupadel ja n. e. pole retuscherimist nii waja. Õiguse 
pärast ei tohiks ka näud parandud saada, sest siis saaks ta täiesti 
loonmlik. 

Mõnel näul on wäga suured nukid, mis wiltu koledad wälja 
näewad, neid wõib ka pintsli ja tuschiga maha wõtta, kui pleiseder 
selleks ei aita ja nägu saab enam passima waate; nluidugi et tohi 
palju wõtta. 

Heaste parandamist on raskem raamatu järele õppida, paari 
tunniga wõib seda nägemise järele kohe aimata. Wähesel möedul 
wõib aga siisgi igaüks ise katsuda ja harjutada. 

Peale parandamist wõib ka negatiw lakiga üle tehtud saada 
ja wõib ka enne seda teha, siis pole matuleini tarwis peale panna, 
sest lakk teeb emulsia korra karedamaks. On tarwis aga laki jälle 
ära wõtta, siis peab negatiwi puhta piiritusesse likku panema ja 
watiga kergeste üle lükkama. Lakki (pensin lakk) saab nii peale 
walatud: ühe käega hoia negatiwi ühest nurgast kinni ja teisega 
wala laki negatiwi peale, nii et see üleni alla nurka jookseb, kust 
teda uuesti pudelisse tagasi jooksta lastakse. Lakk kuiwab üsna 
ruttu ära. 

Kui negatiw ilusaste niiskuse eest hoitud saab, siis pole 
sugugi tarwis lakiga üle walada, waid wõib ka niiwisi mõnda aega 
alal hoitud saada ja tuhandeid piltisi koperida. Sellega on nega-
timi protses otsas ja algab positiwi protses wöi töö. 
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XX. P l e n k a d . 
(Пленки). 

Maasplateoe asemel saawad ka schellatm ja tselloidin plenkad 
pruugitud. 

Need oleks selle poolest wäga head, et nad palju kergemad, 
kui klaasid on, mõlemist küljest wõib teda koperida ja tema ei lähe 
millalgi katki: selle juures on neil aga see wiga, et nad ilmuta-
mise juures rulli kisuwad ja kasetasse pannes iseäraline sisse seade 
peab olema. 

4Neid plenkasid on kahte wiisi. Ühed on paksemad ja parajaks 
suurusteks walmis lõigatud, kuna õhem selts rullis on ja rulli 
wiisi ka kasetasse saab pandud, mis pärast ülessewötmist lahti lõi-
gatud saawad; selleks peab muidugi ise selts kafetasid olema. 

Plenkade walgustamine ja ilmutamine on niisama, kui klaas 
platetegi, muud kui peab peale ilmutamist kohe ilma pesemata 
alauni sisse 2—3 minutiks panema (квасцы каліевыс 1 : 10, kus 
sisse wähe лимоішой кислоты on juure pandud), peäle selle tuleb 
pesta ja kinnitada, nagu platetki. 

Peäle põhjaliku pesemist ja enne kuiwama panemist saab mõni 
minut klitserini manni sees peetud, 50 cgr. wett 50 cgr. alkaholi, 
ja 3 cgr. clycerini, siis ei tõmba peale kuiwamist kõweraks. 5tuiwama 
panemiseks saab plenka papi külje nurkadest liftidega kinni löödud, 
emulsia külg ülesse, muidu kuiwab kõwerasse. 

Et plenkad ilmutajas wähem rulli kisuks, saawad enne mõni 
minut wees leutud ehk pannakse nurka pidi kinni ja siis lastakse 
ilmuda, ehk saab weel selle jauks iseäraline raam puust tehtui, 
kus wahel ta niiwiisi kinni on, et rulli tõmmata ei saa. Seda 
sugust raami wõib igaüks ise tarwituse järele oma mõttel teha. 

Neid ostes on ka iga seltsil plenkal oma tegewuse wiisi kir-
jeldus kaasas, sellepärast siin pikemalt seletust ei tee. 

Mitmed walged asjad, mis liig heledat walgust wõi läiget 
annawad, tulewad hariliku plate peäl ilma toonideta, nagu: maja 
seest akna raamid, lambi tuli, wee läige ehk muud selle sarnast, 
jääwad liig walgeks, sellepärast on wabrikud Niisugusid platesid 
tegema hakanud, kellel mitmekordne emulsia peäl on ja niiwiisi nii-
suguste heleda asjade ülesse wõtmiseks, nii ka suwe wäga heleda 
ilmadega maakoha ja hoonete ülessewõtmiseks, wäga kohased on. 
Need platet (пластинки противъ ореоловъ) on küll kallimad, aga 
annawad wäga ilusad toonid ja pooled toonid. 

Ennemalt pruugiti selleks kollasid ja rohelisid walguse wiltri 
klaasisid, mis ülessewõtmise juures objektiwi ette pandi, fee on 
aga tülikas. .. "N 

Täieline pä»n»pildi üp«tu«. 2 \ { ( # 
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Teine ziign. 

Posetiwi Protsess. 
Palju päewaviltnikusid panewad kõik oma tähel paneulise 

negatiwi tegemise peale ja jätawad positiwi, see on pildi enese 
tegemise poisikeste hooleks kõrwaliseks asjaks, ometi on aga 
positiwi töö niisama, ehk weel mõnes osas enam, kui negatiwi 
oma. Praegusel ajal on wäga mitmet seltsi paberid pruukimisel, 
nii, et ühega ühe seltsi, teisega teise seltsi negatiwist head pilta 
wõib saada. Nagu meie nägime langewad negatiwid kolme pea 
seltsi. Nendest kolmest aga siiski head kõlbliku ja ühesugusid pil-
tisid teha, see tarwitab oma jagu harjutust ja tähele panemist. 

Koperime neist kolme seltsi negatiwist ühe sugusel walguse 
jõul kolm pilti, siis näeme, et esimene annab pildi, suure läikiwa 
walguse kohtade ja järsu musta warju kohtadega, teine annab 
ilusa puhta walguse kohtade ja paraja tumeda warju kohtadega, 
mis iga silmale armas näib ja kolmas niisuguse, kus walgusel ega 
warjul oma õiget tooni ei ole. 

Pilt peab ju nii olema, kuida ta loomulikult olemas on, 
siis on ta silmale armas näha. 

Nagu teada, paistab walgus läbipaistwamast asjast hõlpsam 
läbi, kui mustemast, nii ka negatiwi juures. 

Kontrastilise negatiwist paistab walgus warju kohtadest 
suurema jõuga läbi, sest et warjud sellel õhemad on, ja nii wiisi 
mõjub ta tundepaberi peäl rutem, kui walguse kohtadest, mis 
mustemad on. On nüüd tuudepaber ka weel hästi tundlik, siis 
tulewad warju kohad kiireste nähtawale, kuna walguse kohad aega 
ei saa tarwiliku jagu koperida. Sellepärast peab kõwa kontrastilise 
negatiwiga wähemas walguses koperima, kuna ühe toonilise nega-
tiwiga, niis weel kõwa ka on, üsna päikese käes koperida tuleb. 
Ka tuleb seda tähele paima, et niida tundlikum paber, seda wähe-
mäs walguses tuleb koperida, iseäranis weel, kontrastilise nega-
tuvidest. 

Nii palju olgu üleüldiseks juhatuseks, sNüid hakame koperima 
ja seal juures tuleb iga seltsi paberi üle lähem seletus. 

Albumin paberi jätan üsna wälja sest, et praegusel ajal 
enam selle peäl keegi ei tööta. 

l. Кор г і т і п . 
(Иечатаніе копировка). 

Kovernniseks nimetame seda tööd, kui tundepaberi negatiwi 
alla seame ja selle läbi paberi peäle pildi—positiwi sündida laseme. 
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Kui pildikojas koperilue, siis olgu koperimise tuba klaas 
katusega ikka wastu põhja, sest suurem jagu negatiwidest tuleb 
ainult marjus koperida, kuna ainult õige kõmad udused päikese käes 

koperitud saamad., 
Koperimiseks wöib, 
kas raamid ehk lõksud 
pruukida, mida iga-
üks ise kergeste teha, 
wõib. Väljas kope-
rides wõib raamid 
kusagi asja peale sea-
di, nii et nad uni-
bes 40" wiltu on, see 
on kõige parem ja 
ikka peab selle suu-
ruses jälle wiltu pa-
nema, kui kord maa-

Kopwraom. datud on, muidu ko-

perib, näituseks: läbi paksu klaasi, topelt konturid — marjud 
ja kriipsud. 

Maa peale ei wõi ilmas koperima panna, seal tõuseb niiskust, 
mis negatiwi rikkuda wõib. 

Meie wõtame nüid koperimiseks kõige pealt tselloidina paberi, 
niis kõige lihtsam ja ka praegu wäga üleüldine on. 

See tunde-paber, lmeie nimetame kõiki tunde paberiks, mille peale 
kohe koper ida wõib) on wabrikus walmis tehtud, kas pakides 
tarwilikus suuruses, ehk suurtes poognates. Seda tuleb p a r a j a s 
soojas kohas hoida ja seisab umbes pool aastat hea. 

Meie wõtame ühe maakoha negatiwi 13X18 suuruses, puhas-
tame selle hoolega klaasi poolt puhtaks, puhta linase tropiga,, 
wõtame ühe lehe tunde-paberit 13X18 ja paneme tema otse kohe 
negatiwi emulsia ja paberi tunde küljedega wastamisi, teeme 
parema käega kopir-raami kaane lahti, paneme selle pahemale poole 
körwa ja seame nüid negatiwi ühes tunde-paberiga nii wiisi raami 
sisse, et negatiwi klaasi "külg wastu koperi-raami klaasi jäeb; kui 
raamil klaasi ei ole, siis üle pea alasi, pahema käega hoiame ta 
kinni, et paigalt ära ei lähe ja parema käega paneme jälle esite pehme 
paberi tunde-paberi peale, siis kaane ja wiimaks seame wedrud 
kinni, kes kaane parajaste tunde-paberi wastu wajutab ja nii wii-
mase wastu negatiwi, sest kui tunde-paber eemale jäeb, siis koperib 
pilt segasesti. On nii wiisi tunde-paber negatiwiga paigal, siis 
wõib teise poole r a a m i lahti teha, tunde-paberi ülesse tõsta, 
laia pehme pintsliga purud tunde-paberi ja negatiwi wahelt ära 
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pühkida ja nit mõlemi poolega tehes, wõib raami koperima panna, 
nagu eel pool nimetud. 

Kopir-raami klaas peab paksust klaasist olema ja hästi puhas, 
muidu koperib pildile plekid sisse. Uuemal ajal tehakse raamid 
Amerika wiisi ka ilma klaasideta, seal peab aga hästi kohased wedrud 
olema, et negatiwi mitte katki ei waota. Raami sees peab pehme 
paber olema, kui klaasiga on, ehk jälle kaane pehme kalewiga üle lööma, 
sest puu kaas ei waota tunde-paberit uii ühe tasa negatiwi wastu. 

Tunde-paberi negatiwi alla panemine, järele waatamine, kui 
ka ära wõtmine peab ikka pool pimedas tuas sündima. Pildi kojas 
wõib selleks midagi ette seadida ja liht tuas, hästi aknast eemal 
pool pimedas nurgas seda tegema, wõi lambi tule walgusel. 

Tunde-paberi pakk peab alati warjul, pimedas, olema ja kope-
ritud pildid, kohe kasti panema ja «litte kaua walguse käes waa-
data, enne kinnitamist. 

Tuleb näituseks maakohal taewas liig mustaks, ehk ülepea 
rikutud olekus pildi peäle, siis wõime negatiwi peäl taewa seega 
kinni katta, kui meie ühe negatiwi pikkuse papi tüki wõtame teise 
serwa klaasi ja raami wahele pistame, ehk kui seda pole, pulgaga 
kinni kinnitame ja maa kohast serwa ülesse kõweraks keerutame, 
nii et walgus taewa serwast pikkamisi maa peäle paistma hakkab, 
siis saame üsna walge taewa, mida kunstliku pilwedega ilustada 
wõime, kui meil selleks schelatini ehk klaas maske on, niida kaup-
lustes selleks otstarbeks müiakse. 

On pilt walmis koperitud, siis wõtame wälja ja paneme 
negatiwi asemele selle schellatini maske taewa kohta ja uueste kopir-
raanii sisse pannes, katame nüid maa endist wiisi papiga kinni ja 
siis koperime pilwed. 

Seefugusid rnaskesid on wäga mitmet seltsi saada, niisama ka 
klaasist, seloidist ja paberist näu piltide ilustuseks ja pilwede te-
gemiseks. 

Tahame pildil lasta warjusid pikamesi ära kaduda, siis teeme 
seda, kas poest ostetud selle tarwis tehtud tsingi maskega ehk lõikame ise 
natuke negatiwist wähema augu kartoni sisse, pikerguse wõi ümarguse, 
nii kuida pilt tarwitab, teeme selle augu äärde pastla tärke sar-
natsed kriipsud, nii et ääri ülesse poole pöörata wõib, uii kuida 
tärke pikkus annab. 

Selle maske paneme, kui pilt raamis koperimas on, raami 
klaasi peäle tarwilikusse kohta kinni ja laseme walguse seda wiisi 
pikkamisi maske serwast alla minna, ^tiiwiisi saame näu pildi, 
kellel walge seljatagune (Fon) on, pikkamisi ärakaduma marjudega. 

Pildile ümmargust ehk pikergust järsu serwadega ringi anda, 
tuleb sellesuguse maskega, kas negatiwi ja tunde-paberi wahel kinni 
katta, ehk kopir-rnami klaasi, wõi negatiwi klaasi poolt. Seefugusid 
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mastesid ei pruugi keegi wälja lõikama hakata, ei saa ise akurat, 
kuna mõne kopika eest juba magasinist seesugusid kümmekond tükki saab. 

Tahab keegi pildi serwasid mustaks ehk pruuniks teha lasta, 
siis katku jälle peäle koperimist ümarguse maskega ehk pikergusega, 
kuda pilt koperitud on, kinni ja lasku kopir-raami sisse tagasi 
pannes, nii mustaks niinna, tui keegi tahab. 

Lõksude wahel saab järgmiselt koperitud. Tunde-paber saab, 
nagu eelnimetatud, negatiwi emulsia külje wastu pandud, tunde-
paber alt serwast paari wäikese kummi-arabikuga üle tehtud pa-
beritükiga kinni pandud, üks tükk pehmet paberit tunde-paberi peäle, 
selle õtsa wana negatiw ehk tühi klaas ja siis nende lõksude wahele, 
kas, kaks risti nurkadesse ehk iga nurka üks. On tarwis ta nrnske 
peale panna, siis wõib selle ka lõksude wahele seadida. Seda wiisi 
wõib nööri peäle mitu tükki, reasse kõlkuma panna, koperimiseks. 
Järele waadata on üsna hõlbus, sest et tunde-paber seljataguse 
negatiwi serwa küljes kinni on ja nii wiisi'paigalt ei liigu. Kuida 
seda teha, sellega harjub igaüks ise. Wõib ka seljataguse klaasi pooleks 
leigata, siis üks tük paberid senna peale kleepida mille läbi klaasile nagu 
hinged sünniwad, mille läbi koperimist pareni järel waadata on. 

Wisit ja kabinet piltisid wõib nendega nõnda heaste koperida 
kuna suuremaid parem kopir-raami sees teha tuleb. 

Tunde-paber, mis negatiwi alla saab pandud, ei tohi mitte 
niiske ega märg olla, siis rikub ta kohe negatiwi ära: seda peab 
hoolega tähele panema, iseäranis albumini paberi juures, mis ise 
hõbetud ja kuiwatud saab. Niisama ei wõi niiske wihmase ilmaga 
mitte wäljas koperida, waid tuleb akna peäl tuas seda teha, talwe 
külmaga aga niiskest aknastki wõimalikult eemal. 

Suwel, kui walgus liig tugew on ja negatiw nõrt - liig 
pehme, siis tuleb kopir-raaini üle ühe wõi kahe kordne õhuke siidi 
(paberossi) paber panna, see hoiab walguse jõu tagasi ja parandab 
ka liig jämeda retuscherimise wähemaks. Ncign eespool öeldud, 
saawad ainult, liig kõwa (жесткіе) negatiwid päikese käes koperitud, 
teised kõik enam ehk wähem warjus, nii kuida negatiw nõuab. 

Õigel ajal koperimist lõpetada, tarwitab oma jagu harjutamist 
ja tähelepanemist. Liig sage järele waatamine pole sellepärast hea, 
et walgus waadates tunde-paberi peale enam ehk wähem paistab 
ja wäga pimedas ei saa aru, «lillal paras aeg lõpetada on. 

Parem on, kui üks pilt kella aja järele koperitud saab, ja 
teised selle aja järele, algamise aega kopir-raami peale punase 
pleiferdida tähendades, siis pole tarwis nii sagedaste waadata. 
Muidugi peab seal juures tähele panema, kas ilm ühesugune seisis 
ja mis päewa aeg on, kas homiku, lõuna wõi õhtu eel. Kell 
kaksteist on walguse jõud kõige suurem, kell 10, 11 ja 1, 2 lähe-
wad ühte, nii ka teised homiku ja õhtu poolsed tunnid. 
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Pildi, iseäranis tselloidin-paberi peal, peab palju mustemalt 
koperima, kui ta harilikult peab olema, sest pärastises pesus ja 
kullawannis annab palju järele. Ära määrata aega ei möi, kui 
kaua, ka seda mitte, kui palju üle koperima peab, sest wärske kulla 
wann wötab rohkem tagasi, kui wana; mõni paberi selts ka rohkem 
kui teine; seda peab koit silm ja käsi ära harjuma nägema ja tegema. 

On tarwiline jagu koperitud, tuleb topir-raain pimedalnasse 
kohta wiia, sealt pilt wälja wötta ja kui tarwis, selle asemel jälle 
uus koperima panna. Tselloidin-paberi kopiad wõiwad niiwiisi 
mõni päew seista, ilma et neil wiga oleks, kuna albumin omad 
kohe selsamal päewal edasi töötatud peawad saama, kuuni pilt 
malmis, muidu lähemad kollaseks. Kooperitud kui ka koperimata 
selloidin paber peab ikka nii seisma et emulsia pooled mastastitu 
on, siis seisab palju kauem. 

Kõige parem on neid hoida, ühe puust kasti sees, mis 
kaheks on jautud; ühes koperimata tunde-paber ja teises koperitud 
pildid, wõi kopiad. Kast tuleb kuiwas, pool pimedas kohas kinni-
kaetult pidada. 

Koperimife juures peawad käed h ä s t i puh tad olema; 
ei tohi niisked, higised ega kunagi natriumised olla, see rikub kohe 
pildi ära. Iseäranis peab wöinialikult hoidma, et näpud mitte 
paberi tunde-külge ei puudu, peab ikka serwast kinni hoidina ja 
alt poolt wasta waotama, kus tarwis. Seda tuleb iga järg-
mise töö juures niisama tähele panna. H o o l e t u s ja mi t te-
puh tus on selles töös kõige suuremad trahwi maksjad. 

ll. Piltide lõikamine. 

Pildid saawad schabloni järele, kas enne ehk pärast kuldamist 
parajaks lõigatud. Enne on parem, sest ilma asjata tükid söömad 
muidu kulda kulla-wannist ära. 

Schablonid on: wisit, kabinet, saloni, puduari j . n. e. suuruses 
magasinidest saada. Ei taha aga keegi neid osta, siis wõib ka 
rikki läinud negatiwi klaasid puhtaks teha, serwad tahu peal siledaks 
õeruda ja selle järele wõib kaunis heaste lõigata. Pilt saab 
klaasi alla seatud ja siis ümber ringi suurte kääridega tasaseks 
lõigatud, natuke harjutust ja asi läheb kohe. Suuremad pildid wõib 
ka winkli linialiga laua peal lõigata. 

Pildid wõib peale koperimist wähe wilumasse kohta panna, siis 
ei tõmba nad köweraks, mis iseäranis albumin paberi juures sünnib. 

Lõikamise juures tuleb tähele panna, et pilt mitte wiltu ei 
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saa, serwad õiged on ja maa kohtade juures tuleb weel selle peäle 
waadata, kuida pilt passima jäeb, kui serwadest palju maha tuleb 
lõigata. Pilt ei tohi planketi kriipsudest palju pisem olla ja ka 
mitte liiga kriipsudeni. 

lll. Kuldamine. 
(Влриронаніе.) 

Pildid ilma kuldamata näewad inetumad wärwi wälja, selle-
pärast peawad kallawannist läbi käima, kust nad omale, ka pruu-
nita, musta ka sinika, mustakassinika ehk Hallika terase karwa tooni 
saawad. 

Kulla wann saab järgmiselt waremalt walmis tehtud. Iga 
tselloidin paberi pakil on опт juhatus ja kullawanni nimekiri 
kaasas, aga olgu siin üleüldiselt pruugitaw wann ülesse tähendud, 
kullawann ühes kinnitusega (Виражъ-фиксажъ). 

Kuldwannisi Celloidin paberi jauks on hea kogu. Siin olgu 
nimetud: 

500 cgr. tulist wett, 
30 gr. роданистаго Амоіія, 
10 gr. уксусно-кислаго свинца, 

250 gr. с риаватисто-кислаго натра, 

see saab ühes suures pudelis ära sulatud ja teises: 
500 cgr. wett, 

10 gr. азотнокяслаго свинца, 
8 gr. ЛІИОІНОЙ кислоты, 
8 gr. Alaun. 

On mõlemis pudelis mineralid sulad, siis saawad ^mõlemad 
loksutades ühte walatud. Kes nii palju wedeliku ei soowi, see 
wõtku igat ühte proportsionalis wähem. 

See kuld wann seisab kaua, peab aga enne pruukimist^nädali 
päewad selguma, sest esite näeb piima sarnane wälja. 

Piltide kuldamise juures saab 100 cgr. wedeliku peäle 5 cgr. 
kulda wõetud. Gramm kulda saab enne 100 cgr. wee peale ära 
sulatud. 

See kulla wann töötab wärskelt kaunis pikkamisi, sellepärast 
on hea, kui igakord pool wana, kord pruugitud mannist ja pool 
uut wõetud saab, see on 100 cgr. uut, 100 cgr. wana. Kullawann 
peab alati 12—15" R. soe olema. Soe töötab ruttu, ei anna 
aega kinnitusele, külm jälle teeb pildid liiga sinakaks. 
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Lahutud Kulla wanu: 

i «,,fc г а i 5(X) cgr. wett, 
i puoel а j 25 gr. Essigsaures Matron geschuiolzen. 

1 h f b i ^ ' ^ C9r- wett, 
! j 2 gr. Rhodanammonium. 

Pruukimise eel saab а ja d ühte segatud ja 25 cgr. kulla 
wedeliku (1 : 100) juurde kallatud, kus juures heaste segamist lok-
sutada tuleb. 

Lahutud kulla wanuiga tehtud pildid seisawad palju kauem. 
Kinnitud saab umbes 10- 15 minutit: 100 cgr. wett, 

12 lg. Fixirnatron. 
Pestud saab 1—2 tundi, kus juures tihti wett wahetada 

tuleb. Kui kulla ja kinnitus wann ühes on, siis on wäga hea, 
kui esimese pesu wee sees puhta watiga üle pühitud saab, feft tihti 
tuleb ette, et pildid mõne aja pärast kollaseks lähwad. 

Pildid saawad kullawanni ükshaawal pandud, ilma pesemata, 
ja enne märjaks tegemata, on aga paber liig kuiw ehk wõtab üle-
pea kullawannis rooste karwa plekid külge, siis wõib ka enne kulla-
wanni panemist mõneks sekundiks puhastud wee sees hoida, mis 
kullawanniga ühes soojuses olgu. 

Kullawanni sisse pannakfe nii, et pildi külg alaspidi jäeb nii 
ka igal pool wedelikus ja pesus. .Kui wann suurem on, wõib 
mitu tükki korraga kullata. Pil t tuleb kuiwa käega sisse panna ja 
teise käega liigutada seesolejaid edasi ja tagasi, et wedelik ühe tasa töö-
laks. Õn kõik kulla wannis, siis wõib wannis liigutamise läbi ka 
segada. Parem on, kui alt ikka peäle tõstetud saab. Seal juures 
tuleb hoolega waadata, et mitte liiga ei saa, sest wärwi lnuut-
mine läheb ruttu. Esite läheb pilt kollakaks, siis hele pruuniks, 
tumepruuniks, mustaks ja wiimaks sinimustaks, kunni õige toon 
tuleb. Silm peab jällegi siin ütlema, «lillal paras aeg lõpetada 
on. Kuldamist peab mõni meter aknast eemal töötama. Lambi 
tule walge! ei saa heaste toonist aru. 

Kulla wannist wälja wõttes saawad pildid kolul, kunni neli 
kord wahetawas wees ära pestud, käega edasi tagasi liigutades, 
alt peale pannes ja siis weesse seisma jäetud, umbes 1—2 tun
niks; kus juures wett iga 10 m. pärast wahetada tuleb. Wesi ei 
tohi mitte liig soe, ega liig külm olla. 

Mõned panewad kulla wannist wälja wõttes, keedu soola 
wette, mis pildid nagu puhastama pidada, iseäranis albumin pa-
beri juures. Suurt wahet pole seal küll näha — wõib teha. 
Selleks saab puhast keedu soola peo täis toobi weesse pandud, ära 
sulada lastud ja siis pildid senna sisse 5 minutiks. Peale selle 
saab pestud nagu ikka. 
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Firir-natroni, mis tihti pildid pärast kollaseks teeb, kui mitte 
küllalt peštuo pole, wõib järguliselt sootuluaks piltidest ära pesta. 
Wiimase pesu wee sisse saab 1000 cgr. wee peäle 25 cgr. Brom-
wasser pandud ia selles 5 niiuutid hoitud. 

lv. Kleepimine. 
(Наклейка.) 

Peäle pesemist saawad pildid kõik ühe puhta klaasi peale, 
mis märjaks tehtud, suuremad alla, pisemad peäle, üksteise õtsa 
pandud, pildi küljed alasi ja siis suuremat wett käega wälja pigis
tades, saab klaas serwiti kusagile asja najale seisma seatud, et 
suurem wesi maha jookseb, nlüidu ei haka Mister heaste külge. 
(Kliistri tegemine lõpus.) 

Kui pildid juba tahenenud, saab suurem niiskus weel wiltri 
paberiga (нропускна;і бумага) ära kuiwatatud ja kleepimine wõib 
alata. Niisama wõib ka püta lasta ära kuiwada, ning siis peale klee-
pida, mis aga igatahes palju tülikam on. Wõib ka pilta uueste 
märjaks kasta ning siis kleepida, nii kuidas keegi soowib. 

Karton, mille peale pildid tulewad kleepida, on wabrikutes 
iga suuruse järele walmis tehtud, nii et muud pole tarwis, kui 
õigeste otsekohe kriipsude wahele peale kleepida. 

Kliister saab nüüd ülemise pildi peale, kas pintsliga ehk ka 
esimise sõrmega ühe tasa peäle määritud, siis teise käega teine 
poolt nurgast risti kmm wõetud, uäpu otsi esite kliistriga niiskeks 
tehes ja siis kartoni — wõi walmis planketi peäle pandud, kus 
juures wiltripaberiga pilti kinni kattes, käe päkaga ühe tasa luka-
tes, teiselt poolt otsast kinni hoides, täieste planketi külge wao-
tud saab. 

Suureniat pilti tuleb, kahe käe päkaga, keskpaigast peale haka-
tes, mõlemile poole teme teise korra wälja lükata. Wiltri paberit 
ülesse tõstes wõib waadata, kas heaste kinni on, muidu wõib 
uueste korrata. 

Ka on piltide peäle kleepimise jauks kummi walts olemas, 
millega wilteri paberi peält edasi tagasi wajutades pildi kinni 
wõib pressida. 

Sedawiisi peäle kleebitud pildid saawad tulise pressi läbi 
aetud, kui piltidele ilusat läiget anda tahetakse. Ka ilma tulise 
pressita jäeb tselloidin paber kaunis läikima. Peäle kleepimist 
tulewad pildid ümberpöördult kuiwama panna, ehk õhukese siidi 
paberiga kinni katta, sest muidu heidab liiwa tolm pehine tselloi-
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dina korra sisse, kuiwab sinna kinni ja jätab, pressi alt läbi niin-
nes, pildile peened kriipsud sisse. Peale kleepimise kliistert on 
nüüd ka poodides malmilt tinast toosides saada, mis kaua üsna 
hea seisab. 

V. Schatinerirnine — pressimine. 
(Сатянированіе.) 

Mõned päewapilwikud parandawad (retuscheriwad) enne pres-
simist, mõned pärast. WaHe on see, et enne pressimist tusch ruteni 
pildi külge hakkab, kuna pärast pressimist rohkem aega mõtab, 
siiski aga paremine katab. 

On pildid heaste ära kuiwanud, tjuba kahe tunni pärast on 
kuiw ja peab kõige parem olema, nad wõiwad ka kaueu: seista,) 
saab iga pilt üksikult selle tarbeks ostetud seebiga üle õerutud ja 
ftanelliga ära puhastatud, et libedamini pressi wahelt läbi läheb, 
kui platega press on, muidu pole seda tarwis. 

Press saab nüüd tu-
liseks tehtud, et märja 
näpuga katsudes heaste 
suriseb, umbes mee kee-
mife palawus. Sellepeale 
saab pilt tolmust puhtaks 
pühitud ja pildi külg alasi 
hoides läbi pressi pikkn* 
rnisi lastud, kus juures 
pressi tarwilikult kõweu-
dada ehk nõrgendada tu-
leb, nii kinda planketi 
paksus seda nõuab. Läbi 

Tulme pres«. Ш а т{Ь m i t u f^da, 
nii kaua, kui ilus läige pildile jäeb. Kui aga press liig tuline 
ja kaua läbi lastud saab, tõmbab pilt pealt nagu kortsu ja 
rikub seega pildi ära. 

Pressimist peab selles kohas ette wõtma, kus mitte tolmu ei 
ole. Kui fee piltide peale enne pressi alla panemist heidab, siis jäe-
wad piltidele õige peened kriipsud järele ja niimoodi rikub pildid ära. 

Pressi juures tuleb seda tähele panna, et alumine poleeritud 
plate alate hoolega puhtaks saab tehtud, ja kui see kuidagi kriipsu-
liseks on tehtud, ehk rooste ära söönud, siis tuleb uueste poleerida 
ja puhastada. Euwel peab waatama, et kärbsed ära ei rojasta. 
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On aga kellegil niisugune walls, kus pilt kahe wõlwi wahelt 
saab läbi lastud, mis igatahes pare» on, siis ei ole piltisi enne 
waltsimist waja seebiga wõida, ega nii suure hoolega tolmu eest 
hoida. Pildid peawad aga seal juures enne waltsimist heaste 
kuiwad olema. Selloidin paberil jäeb isegi peäle kuiwanlist hea 
klants peäle, nii "t pressimist just hädaste waja ei olegi. 

Vl. Retuscherimine — parandamine. 
Позитивная ретушь. 

Wiimane töö pildi tegemise juures on retuscherimine, wõi 
parandamine. Parandamiseks tulewad wiad, mis, kas negatiwi 
parandamisel, ehk koperimisel tulnud. Parandada wõi ainult wal-
geid punktisid, kuna mustad täped, negatiwi sees olewate walgete 
punktide ära kaotainisega iseenesest ära kauwad. Walged punktid 
tulewad sellest, kui walged punktid negatiwi sees liig paksult wärnn 
wõi tuschiga kaetud saawad, ehk jälle koperimise juures tundepa-
beri ja negatiwi wahele midagi puru, wõi tolmu jäeb. 

Tahetakse selle eest muretseda, et positiwi parandamise juu-
res wähem tööd oleks, peab negatiwi parandamist hoolega te-
gema ja koperimise juures walwama, et midagi paberi ja nega-
tiwi wahele ei jäeks. 

Tfelloidin, albumin, aristo ja klorhõbeschellatin paberist pil-
' tide parandamiseks wõib akwarell wärwist pruukida, plaiina ja 

promhõbe-schellatin paberitel weel peale selle kohast kriiti. Parem-
dantiseks läheb tarwis: wäike terawa otsaga pintsel, wärwi, kummi-
arabiku wedeliku, kanamuna walget, teraw nuga, radiirtummi, kriit 
ja selle jauks pehme nahast paranduse pulk ja' tükk hiina tuschi. 

Saab ka wäga heaste läbi, kui on seks wäike pintsel ja tükk 
hiina tuschi, ehk sellekohast wärwi. 

Niisuguse wäikese asjade kirjeldust, kellest tehtud, ehk kuidas 
keegi wälja nägema peab, ei tee mina kusagil, sest, kes juba 
omale' need asjad muretseb, siis antakse küsimise järele juba ise-
enesestgi sellekohased asjad. 

Parandamiseks pruugitawa tuschi, wõi wärwi, tuleb wai-
kese klaasitüki pääle õeruda, kust pintsliga hästi hea wõtta on. 
Pintsli kastmiseks olgu wäike klaas weega kõrwas. Suure läi-
kega piltide parandamiseks wõetud wärwide juurde tuleb weel 
wähe kunllniarabiku wedeliku muna walgega wõtta, nii, et wärw 
kuiwades wähe läikiwani on, kui pilt ise, muidu paistab paranda-
nline wälja. Matt paberitel pole seda tarwis, ehk nendel mis 
wähe läigiwad. 
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Matt paberitest piltide parandaniisets wöib ka pleifedert 
„Hartmut" Лё 1, 2 ja 3 pruukida. 

Piltide toon on nntmesugune, sellepärast ei wõi iqa pilti 
ühesuguse wärwiga parandada, Kõige kohasem on selleks kolm 
wärwi wõtta. Punane, kollakas pruun ja sinine, nendest wöib 
klaasi peal kokku segades tahtmise järele karwa teha. Klti aga 
pildid hoolega saamad walmistud ja aiuult inõned pisikesed wal-
ged punktid kautada on, saab ka paljalt hiina tuschiga läbi, ise
äranis erapäewapiltnikud. Erapäewapiltnikkude jäuks on ka wärw 
malmis poest saadawal, niis paariküinne kopika eest umbes tuhande 
pildile küllalt saab. Töö ise tuleb järgmiselt teha: pilt saab ühe 
selle tarwis tehtud laua tüki külge laia peadega naeltega serwast 
kinni waotatud, nii et pilti ei riku. Sellega wõib siis pildi pära-
jasse kõrgusesse tõsta, et käsi takistamata liikuda mõib: seda näeb 
juba igaüks ise, kuida temal parem töötada on. 

Parandamiseks wõetaw pintsel saab üsna mähe wärmi sisse 
kastetud ja siis kaunis otse pinsli otsaga ära parandama puukti 
mastu tipitud, künni walge punkt sellesama tooni saab, kui tema 
ümbrus. Katsumiseks, kas pintsel «litte palju wärmi pole külge 
wötnud, saab wäike tükk walget kustutuspaberit wõetud, kus peal 
enne järele katsuda wõib. 

Pintsel tuleb ikka niiskeks teha, uiuidu ei seisa ots teraw ja 
ei anna ka tarwilikult painduda. Peale parandust aga iga kord 
hoolega puhtaks teha, muidu kuiwab kokku ja rikub pintsli ära. 

Parandamise juures ei tohi mitte liig ligidalt waadata. Esi-
teks: ei näe heaste wia ühte minemist muu pildiga ja teiseks rikub • 
hõlbsaste silmi. Silmade kaitseks olgu paranduse ajal akna ruut 
paberossi paberiga kaetud, see annab ühesuguse walguse. Peale 
selle ei ole paranduse töö tule walgel mitte hea teha, seda wõe-
tagu päewa walgel ette. 

Weel olgu'siin juures öeldud, et suure läikega paberist pildid 
saagu enne pressinlist parandud, sest neile ei taha peale pressimist 
heaste wärw külge jäeda. 

On niisugusel läikiwal pildil suur wiga ja wärw ei hakka 
külge, siis wõib willase lapi klitseriui sisse kasta ja seda» kohta 
õeruda, mis karmiks teeb. Kui pildid pressitud saamad, siis ei wõi 
palju kummiarabikut wärwi sisse panna, parem munawalget wõtta, 
wahuks teha ja 24 tunni seismise järele maht ära walada, mille 
wedeliku hulka mõni tilk ainiaki tuleb panna ja sellega wärwi niis-
keks teha, on parein, kui kummiarabikut pruukida. 

Platina pildid ja ka proinhõbe-schellatini pildid parandatakse 
suuremalt jaolt ainult hiina tuschiga ja ka kriidiga. Mustad punk-
tid wõib ka õige terawa nua otsaga ära kraapida, mida pärast 
õige wähese wärwi, wõi tuschiga jälle katta wõib. 



Näopiltisid saab ka üleni wäikese komma sarnaste kriipsu-
dega üle tehtud, iseäranis warju kohas; seks peab juba head osa-
wust, harjutust ja sehkenduse kunsti teadust olema. 

Näupildile iseäraliku pilwist seljatagust (soni) teha, mis suu-
remate piltide ja suurenduste juures ette tuleb, saab sehkenduse 
söega, mis peeneks on tõugatud, selleks on jällegi iseäranis har-
jutust tarwis ja pole ka tingimata waja. 

Vll. Matt tselloidin paberi peäl töötamine. 
Matt paberi koperimise ja kuldamise juures tuleb suurt rõhku 

puhtuse pääle panna, muidu häid pilta ei saa. Muidu tuleb kõik 
sedasama tähele panna, mis tselloidin klants paberi juures. 

K o p e r i d a tuleb kõwemalt, kui tselloidin klants paberi 
peäl, kunni warjud prongs karwa on. Negatiw peab matt paberi 
jauks enam kõwem, kontrastiline, tehtud saama. Enne kuldamist 
tuleb 4 - 5 wee läbi hästi wälja pesta, nii kaua kui wesi puhas 
näitab. 

üullawann: 
l. pudel: 1(10 gr. puhastatud wett, 

10 „ Borax, 
10 „ ädika natriumi, 

(Ehigsaures natrium). 

П. pudel: 100 gr. puhastatud wett, 
1 ' .. kulda (Glorgold). 

Kuldamiseks saab wõetud 100 gr. esimesest ja 2'/ , gr. tei-
sest pudelist. Kui ruttu kuldab, siis wõib wett juurde walada. 
See wedelik saab aiuult üks kord tarwitatud, sellepärast peab ai-
nult niipalju segama, kui tarwis on. Selle wedeliku sees saab 
lühike aeg peetud, kui pehmet oliw tooni tahetakse. Sinaka tooni 
juures tuleb rohkem wedelikus pidada. Selle järele tulewad pil-
did ruttu heaste ära loputada ja siis platinwanni panna. 

Platinwaun: 
600 gr. puhastatud wett, 

1 „ Platin chlor. natr. 
15 „ Phosphorsäure. 

See wann tuleb pimedas hoida, mitte suure walguse käes, 
ja wõib sellega nii kaua kullata kui weel töötab, peab aga iga-
kord töötamise eel ära wiltreeritud saama. Kullatud saab selles 
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mannis edasi tagasi liigutamise läbi, niikaua tui pilt õige platin 
tooni saab. Pealeselle 3—4 wee sees ära loputada ja 1:20 ftrir 
natriumi wedeliku fees kinnitada, umbes 5 minutit. Selle järele 
saawad piltid 1—2 tundi pestud, nagu teisedki pildid. 

Peäle kleebitud saawad matt pildid märjalt, nagu klants 
tselloidin pildid, aga külmalt waltsitud, kellel see waits on, muidu 
wõib ka niisama jäeda. Matt piltide kulla mannid on minu juu-
res ka malmilt saada, pole muud tarwis, kui wett juurde lisada. 

Matt paber tuleb puhtas õhus, wõimalikult õhukindla toosi 
'sees, ehk kastis — emulsia küljed wastamisi — ülewal hoida. Ka 
peäle kopeerimist, kui pildid seisma jäewad, tuleb ilka kaks tunde-
külge wastamisi panna, nagu iga teisegi paberi juures. Kulda-
mine sündigu wõimalikult wähese walgusega, ehk tule walgusel. 
Matt, kui ka klants tselloidin postkaardid saawad just niisama 
tehtud, kui eelnimetatud paberi pildidki. 

Tähendus: Matt paberi jauks peawad walmid wäga puhtad 
olema, ehk selle tarwis isewannid pidada, kui puhtad pildid tahe-
takse saada. Kuldama hakates tulewad käed igakord hoolega see-
biga puhtaks pesta. Ka seda tulev tähele panna., et liig kaua 
kulla walmis, ehk liig wähe platinwannis hoidmine piltidele kol-
lased pooled toonid annab. Kullawanni eel peawad pildid ruttu 
ja heaste loputatud saama, muidu ei tööta kullawann õieti. 

Vlll. Ära wõetaW tselloidin paber. 
Ära wõeralt) tselloidin paber saab niisama kopeeritud, kalla

tud ja pestud, kui klants tselloidin paber, kuid tuleb palju kõwe-
malt wõi mustemalt kopeerida. Walmis pestud pilt i wõib nüüd 
kas taldreku, lambi kuple, akna klaasi, portsellana riide, ehk kuhu 
peale aga tahes — kinnitada. Selleks tuleb tarwitataw asi, mis 
kuidagi must ehk raswane wõib olla, piiritusega ehk muidu heaste 
puhtaks pesta, et emulsia heaste kinni hakkaks. Pi l t saab, entulsia 
külge alasi, märjalt tahetama asja peale pandud, ja wilter peäle 
pannes, kleepimise kummi rulliga kinni rullitud, eht ka käega 
peale wajutades, kui rulli ei ole. Mõne minuti pärast wõib asja 
ühes paberiga kaunis sooja wette panna, kus juures pilt lahti 
tuleb ja wee peale jäeb, nüüd tuleb asi wees olles emulsia alla 
seada ning ühes weest wõtta ja kinni wajutada. Esimene tege-
misewiis on aga siiski julgem ja parem. Peale seda wõib emulsia 
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külle positiw lakiga üle kallata, mis pidamise wastu pildi tuge-
wamaks teeb. Niiwiisi tehtud pildid näewad wäga kenad wälja 
ja diapositiwid tulewad aknate peäle panemiseks, sellel teel tehtult 
paljn odawamad, kui selle tarwis tehtud diapositiwid platede peäl. 

lX. Aristo раЬег. 
Aristo paber on erapäewapiltnikkudel üleüldse palju rohkem 

pruugil kui teised paberid, sest et ta rutem ja sügawamalt kopee-
rib, ning seal juures ka parema läike annab. Kopeerida tuleb 
niisama, kui tselloidin paberi peäl, kuid köwenlalt, mustemalt, kuni 
waljudel metal klanis jäeb. Lõikamine ja kuldamine sünnib kõik 
niisama kui tselloidin paberi peäl. Ka tselloidini kullawanni wõib 
aristo paberi jauks pruukida — nagu eespool nimetatud. Enne 
kullawanni panemist wõib 10 minutit puhastub wee sees pidada, 
ehk otsekohe kullawanni panna. Muu kõik tuleb niisama tehn, 
kuida eespool juba seletatud. 

Enne kopeerimist ja kuldamist ei tohi kunagi aristo paberit 
h i g i s e ehk n i i s k e näppudega emulsia külle peält katsuda, 
muidu tulewad kohe kuldamise juures punased plekid sisse. 

K õ w end a m i n e : Suwel palawa ilmadega wõib peale 
kuldamist 5—10 minutit Chrom alauni wee sisse panna (1:100 
wastu), mis emulsia korra kõwaks teeb. Pesta wõib niisama kaua, 
kui tselloidini paberi pilta. Kui murdub, siis wiimase pesuwanni 
sisse 1 % klitseriini. 

K u i w a t a d a tuleb aristo paberi pilta lahtiselt, emulsia 
kord üles poole, wilteri paberi peäl, ehk rippudes puu lõksude 
wahel, wõi liftidega kusagil kinnitult. Märjalt pole soowitaw 
peäle kleepida, sest et emulsia kord hõlpsaste katki minna wõib. 
Peäle kleepida wõib isesuguse kliisiaga, mis poodides selle jauks 
saadawal on. 

Peegli läiget wõib aristo piltidele niisama teha, nagu ees-
pool tselloidini paberi juures nimetatud sai. 

Pnuedate talwe ilmadega wõib aristo paberit ka ilmutada. 
Lelleks saab niipalju kopeeritud, et kõik konturid juba näha on, 
siis enne tubliste ära pesta ja järgmises ilmutajas ilmutada: 

I pudel А. 10 gr. Hidrohinon, 
100 „ spiritust. 

II. pudel B. 100 gr. natrium sulfit. krist. 
500 „ wett, 

5 „ Citronensäure. 
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Ilmutamiseks saab wöetud 10 gr. A., 10 gr. B. ja 200 gr. 
wett. (Selleks malmis olewad padrunid on minul poes wäqa head. 

Ilmutada tuleb lambi tule juures. Pildid saamad üks haa-
wal lambi tule walgusel ilnmtatud ja mitte nii kaua kui hariti-
kult pilt olema peab, maid mähe ennemalt wälja wõtta, sest ta 
läheb tuimades muidugi mustemaks. Peale selle tuleb 5°/o soola 
mees ära pesta ja 10"/» natriumi sees 10 "»' .utid kinnitada. 
Peale selle jälle muidugi pesta nagu ikka. фаш tuleb selle eest 
hoida, et enne koperimist wõimalikult suurema walguse eest hoitud 
saab, muidu ei tule walged kohad, puhtad walged wälja. 

Aristo paberist piltidest wõib ka mattid pildid saada, kui 
nad matti klaasi peal ära saamad kuiwatud, nagu seda klantsi juu-
res juhatud sai. Ka on Aristo matt paberid olemas, mis niijania, 
kui Cellodin matt paber wälja näeb, kuid koperib sügawamad 
toonid. 

Aristo paberi jauks lahutud kullawann. 
1000 cgr. wett 

5 gr. doppelt kohlensaures Ratrort. 
2'/. gr. salpetersaures Nran 

25 cgr. kulla wedelikku. 
Kinnituswann: 

500 cgr. wett 
55 gr. Fixirnatron 

Selle kinnitus wanni tuleb kümmekond tilka Amoniaki. Pesta 
tuleb niisama kui eespool nimetud, niisama ka Chrom alauniga 
(1 : 100) kõwendada, mis emulsia korra nii kõmaks teeb, et wiltr i 
paberi külgi, peale kleepides enam ei hakka. 

Aristo paber seisab pakis, külmas, tuimas kohas wäga kaua 
ja kui ta ka wähe kollane, plekiline wälja näeb, siis kaub see kill-
nitus tulla mannis taieste ära. 

Et meie kaewu ja järwe weed sagedasti liig lubja rikkad on, 
siis on hea, kui pildid kollaseks kipuwad jäema, ikka lume, wihnia 
ehk keedetud wett wõtta ja enne kulla wanni panemist ka selle 
weega loputada. Seda tuleb iga paberi seltsi, iseäranis weel matt 
paberite juures tähele panna. 

X. Platina paber. 
(Шатинопечатаніе по пиидигелли.) 

Platina paberid on niisugused, millega otse koperimise teel 
piltisid saab tehtud ja ka millega wähe koperitud — walgustud 
saab ja siis ilmutaja täielikult ette toodud. 



Platina paber on walulis tundele, ja tuleb õhukindlas torus hoida, 
kus all klorkalk seisab (хлорная кдльція). 

Pildid normal ja kontrastilistest negatiwidest toperitakse kunni 
pea konturid pildist nähtawale tulewad. Siin juures tuleb tähele 
panna, et platinapaber tuleb enne weel soojas, ahju paistel ehk 
lambi tule kohas ära kuiwatada ja ka paber, inis koperides raami 
kaane alla pandud saab, nii, et kusagil niiskust pole. Ka wõib kopir-
ramis wähä paber peale panna. Koperitud pildid peawad klorkaaliga 
kastis olema, kunni ilmutamiseni. Kui juba konturid nähtawal, 
saab lambi tule walgusel raamist wälja wõetud ja tulise wee auru 
kohas nii kaua hoitud, kunni pilt heaste nähtawale tuleb, umbes 
ühe minuti pärast, selle peale saab wee шсщпі pandud, kaks korda, 
milles kumbkis järgmiselt soola haput on: 

1 jagu соляной кислоты 
60 jagu puhastub wett. 

Kumbkis wannis tuleb 2 minutid hoida ja siis weerand tund 
sagedaste wahetawas wees pesta. 

^iõrkadest negadiwidest wõib niisama koperida, nagu teiste 
paberitega ehk wähe aega pärast koperimist auru käes hoida ja peäle 
selle pesta, nagu eelnimetud. 

Kullatud neid piltisid ei saa, kinnitud ja pestud aga küll, 
nagu teiste juures enne nimetud. 

Teine selts platina-paberit on wäga tundelik, umbes 4 korda 
enam kui aluminium. See tuleb iseäranis kuiwas kohas õhukindlas riis-
tas klorkaaliga hoida, sest niiske paber koperib tumedalt, segaselt, 
sellepärast tuleb ka negatiw enne koperimist kuiwatada. 

Koperimist peab tingimata nõrgas walguses ehk lambi tule 
walgusel järele waatama. 

Ilmutada tuleb kohe peäle koperimist, ehk jälle klorkaaliga 
kastis hoida. Pilt saab ainult nii kooperitud, et aga wähe nähta-
wale tuleb. 

Ilmutud saab, kas sojalt, wõi külmalt: soe annab parema 
tooni, kui külm ilmutaja. 

Koperitud pilt saab külma ilmutaja juures edasi tagasi läbi 
wedeliku tõmbatud, ehk sooja wedeliku peäle walatud. 

Külma i l m u t a j a re t sep t : 
100 gr. нейтральнаго щавеловокислаго калія 

10 gr. фосфорнокислаго калія 
1000 gr. wett. 

Sooja ilmutajaga tehakse wähe ja on tülikas. Pärastine töö 
on, nagu eel nimetud. 

K inn i tud saab j ä r g m i s e l t : 
1 jagu чистой соляной кислаты 

50 jagu wett. 
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Selle sees saab 5 minutit hoitud ja peale selle 5 m. lahjema 
sees ja kolmas 5 m. jälle wärske kinnituse sees. 

Pärast kinnitust tuleb üks tund 3—4 wee läbi ära pesta. 
Wiimse meesse, toobi peäle wõib 2—3 gr. soodat panna. 

Xl. Bromhõbeschellatin paber. 
Need paberid on niisama tundlikud, kui plated ja peawad 

kuiwas jahedas kohas peetud saama, kus amiaki ega hapude õhud 
külsse ei pääse. Neid paberist on matt ja läike tundekülgedega. 

Koik tööd selle paberiga peawad ainult rubin punase tule 
walgusel tehtud saama, see on pimedas kambris. 

Paberi tundekülge wõib niiske näpudega nurgast katsudes 
ära tunda ja saab negatiwi pildi külgedega wastamisi walgus-
tamiseks pandud. 

Kõige raskem selle töö juures on: õiget aega walgustamiseks 
ära määrata. 

Walgustada wõib hea walge lambi walgusel. Selleks saab 
4, metrit lambist eemale üks alus walmis seatud, kuhu peäle õtse 
seiswalt koperimise raami panna wõib, nii moodi, et lambi walgus 
ühe tasa raamis olewat negatiwi brompaberiga walgustada wõib. 

Alus peab nii seatud olema, et mitte üks ots pealepandawast 
kopir-raamist kaugemal ei ole, seda wõib siis nii seadi, kui üks pool nega-
tiwi peaks kõwem, teine nõrgem olema, siis tuleb iseenesest nõrgem ots 
kaugemale. Parem on, kui kui üks reflektoriga lamp on, see annab 
suurema ja ühesuguse walguse, muidu suure raamiga pildid jäewad 
juba iseenesest otsad kesk tule punktist kaugemale. 

Pool metrit pole just seaduslik, igaüks wõib ju selle järele 
seada, kuida negatiw kõwa ja kuida walguse jõud on. 

Proowiks wõtame 14'" rataga walguse laiali lööja (montbren-
пег) lambi, paneme kopir-raami keskmise tõwaduse ja 13X18 cm. suuruse 
negatiwiga brompaberi 8—10 sekundiks walgustawa, umbes V, metri 
kaugusele ja selle järele katsume siis, kas kaugemale ehk ligemale 
panna, ehk wähem wõi rohkem walgustada, selle järele, kuida esimene 
katse näitas, kas wähe, wõi palju walgustud. Et igalt poolt 
ühetasa walgustud saaks, selleks paneme kopir-raami ette ühe paksu 
papi, mida ruttu ühetasa ära wõtta ja jälle kinni katta wõib. 
Parem on siiski järgmiste tööde peale waadates, kui natuke rohkem, 
ennem kui wähe walgustud saab. Õige kerge walgustuse wiis on 
nii: kopir-raami klaas, kus wisit negatiw bromhöbe paberiga sees 
on, saab siidi paberiga üle tõmmatud ja siis tuletik edasi tagasi 
ühetasaselt walgustatud ära põletud, mis wisit negatiwi walgus-
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tamiseks küllalt on. Suureinate negatiwide juures on parem laul-
biga walgustada. 

On kord walgustust aeg kindel, siis wõib nii palju ära 
walgustada, kui tarwis ja peäle seda wõib, wõi kas mõne nädali 
järele ilmutama hakata, kui juhtub tarwis olema, ja kui kohe mitte 
aega ei ole. 

Ilmutamiseks wõetud pilt saab siis klaas ehk portselani, wõi 
emaleritud wanni pandud, kuhu peale nii palju wett tuleb walada, 
et ära kattab ja pildi pehmeks teeb ('/»--1 minut). See on selle 
talweks, et pilt sirgelt põhja peale seisma jäeb, kui wesi ära walatud 
saab. Selle peäle saab ilmutajat nüid selle pildi peale walatud, 
kus juures seda tähele panna tuleb, et wedelik ühe tasa katab 
mannis liigutuse läbi. 

Ilmutus läheb brompaberi juures rutemalt, kui platel, selle-
pärast peab kärmas oleuia ja ka kollane walgus möimalikult suurem 
wõtma. Puhtus on siin wäga tarwilik, ei tohi kunagi higise 
näpudega paberi tunde külge katsuda, iseäranis, kui rauaga saab ilmutud 

Ilmutamine peab kohe järele jääma, kui pildil juba tarwilik, 
nägu on, sest et ta ikka ruttu edasi muudab, kui kauem wedeliku 
sisfe jäeb. Hea on, wahest wedeliku seest ära wõtta ja waadata, 
kuna seal juures ilmutajast märg pilt ise ikka edasi muudab, nii, 
et polegi tarwis enam ilmutajasse panna. Ka läbi walguse wõib 
pildi seisku tähele panna. 

Parent on mõni sekund waremalt ilmutamist lõpetada, sest 
ta muudab ühest wõttes ja teise panneski juba wähe juure, tui 
ilmutamine ruttu läheb ja ka, kui pilt ära kuiwab, läheb natuke 
mustemaks, kui esite näitas. 

Ilmutamine saab seega silmapilk lõpetud, kui pilt saab kohe 
ilma pesemata järgmise wedelikusse pandud. 

1 jagu ледянаго уксуса ja 
500 „ wett. 

Sellest saab nii palju wõetud, et pildi ära katab ja 1—2 
minuti järele uut wahetada, 1—3 korda —siis saab kinnituse wanni, 
10—15 minutiks peäle selle, kui wähe aega wees lõputud on. 

T ä h e n d u s : Kui ilmutamisega aga wähegi harjunud on, 
siis ei pruugi eelnimetud wanni sugugi tarwitusele wõtta. 

tnnnituswnu n: 
500 cgr. wett 
110 gr. с рноватистокислаго натрія. 

10 gr. с рнисто-кислаго натрія. 
Järgmine töö läheb nagu teiste paberide juures ja wõib, kas 

läbi tulise pressi lasta ehk klaasi peäl kuiwatada. 



Kui pildid kauaks kaunis hapuka kinnituse wedeliku jäewad, 
lähewad nõrgemaks, on aga tarwis kõwendada, siis tulewad peale 
täieliku pesu järgmise wedelikus hoida, kunni tarwiliku tugewuse 
saawad: 

100 cgr. wett 
10 gr. ціанистаго калія, kuhu mõni tilk „joda" 

panna tuleb. 

Kõige lihtsam ja hõlbsam ilmutaja bromhõbe jauks on Ro-
dinal, mis wedelikuna pudelites müia on. Ilmutamiseks saab 
wõetud 1 cgr. Rodinali ja 30 cgr. wett. See ilmutaja töötab ruttu 
ja pehmelt, kui wärske, on aga wähe aega õhu käes seisnud siis 
töötab kontrastiliselt. Ilmutaja soojus olgu nagu plattedegi juu-
res 12- 15°R. 

Bromhõbe paberist piltisid, kui ka negatiwisid wõib mõnest 
kohast, kus tarwis, jäult nõrgendada. Selleks wõetakse 100 cgr. 
wett ja pannakse weele hulka soda (въ крнсталлахъ) wähekese «mida roh
kem, seda rutem töötab). 

Seda wedeliku wõib pintsliga tarwiliku kohtadesse, kuiwa 
piltide, wõi negatiwi peäle määrida, mille läbi kõwa koht ennast 
ruttu muudab, kui temale pintsliga (' рноватистокислаго натрія 
wedeliku (1 : 4) peale pandud saab. Peäle selle tuleb weel tubliste 
ära pesta. 

Bromhõbe paberi juures on tähele panna, et kauemalt walgus-
tatud piltidel on pehme toon, liig kaua — udune, segane, kuna 
wähe walgustatud, kontrastilise kõwa tooni annab. 

Wärske kange ilmutaja annab tugewad ja ilusad pildid, kuna 
wana nõrk ilmutaja paraja walgustusel udused pildid, aga ülearu 
walgustusel, harilikud pildid annab. 

Bromkali wedelik takistab rutulist ilmumist ja annab piltidele 
liig walgustamisel jõudu, kuna parajalt walgustusel takistuseks on. 

Pildid peawad ilmutuse lõppul nii wälja nägema, kuida peawad 
olema, sest mitmel korral pärast kuiwamist lähewad wähe mustemaks. 
Ilmutamisel wõib waremalt ilmutaja pealt ära walada ja siis 
järele waadata, kas ilmub paras jagu. Piltisid ei tule mitte liig 
soojas ehk ka wiltri paberi wahel kuiwatada, waid lahtiselt ehk 
märjalt planketide peäle kleepida. (Kuldwann lisas.) 

Xl!. Diapositiwid. 
(Діапозитины.) 

Diapositiwid saawad kaheks otstarbeks pruugitud. Diapositiw 
on, — ümber pööratud negatiw, see on: negatiwile on walguse kohad 
läbi paistwad ja warju kohad mustad, nagu asi kunagi on. Esiteks: 



negatiwide suurendamise juures ja teiseks: aknade, laternade, lampide 
ja nende ilustuseks. 

Kui diapositiwisid saamad paljalt akna ilustuseks pruugitud, 
siis saamad naad brom-hõbe platedega kopir-ramis negatiwi all 
tehtud ja annawad mustad ja hallid toonid. 

On tarwis wärwilisi diapositiwisid saada, siis tehakse need 
klor, brom, klorschelatin ja kollodioni platede ehk pigmend paberi 
peal. 

Kõige paremad on muidugi klorhõbe plated ja pigmend paber. 
Kopirraami sees saab järgmiselt tehtud. )tegatiwi alla saab pimedas 
kambris harilik plate pandud (negatiwi ja plate ääred tulewad 
inusta paberiga kinni panna, muidu paistab walgus serwadest 
sisse ja sünnitab diapositiivil musta ääre) ja nii wiisi kopirraami 
sisse seatud, nagu pildi topernuisel. Selle peale tuleb must riie 
ehk paber ja peale selle weel mittu korda muud paberid, et heaste 
plate negatiwi wastu kopirraami wedruga majutada wöib. 

Kui nüüd negatiw mitte liig kõwa ei ole, tuleb ainult 3—8 
sekundi marjulises walguses hoida. Hea on ikka raam enne papiga 
kinni katta ja walguses ühe korraga lahti wõtta, et ühe tasa wal-
gustud saab. Weel lihtsani on kopirraami kuue hõlma all wälja 
wiia, seal wälja wõtta ning walgustada, peab aga waatama, et 
kuue all walgus kõrwlt sisse ei paista. 

Bronthõbe plated tulewad tua walguse käes mõnest sekundist 
künni 1 minutini walgustada, nii kuida walguse jõud on, kuna klorhõbe 
plated palju kauem tulewad walgustada. Ilmutud saab nii, kui 
negatiwid kunagi, muud kui ilmutajale tuleb rohkem bromkali juu-
re lisada, et marjud heaste selged, puhtad tulewad. 

Ka wõib aparadi sees walgustada. Selleks wõetakfe negatiw 
platega ja pannakse kaseta sisse, nii et negatiwi klaasi külg wastu 
objektiwi tuleb. Kaseta pannakse aparadi sisse ja objektiwi w a s t u 
t a e w a st pöördes ja kinni kattes, saab kaseta lahti tehtud, kus 
siis objektiwi lahti tehes mõni sekund walgustud saab. Fokuse peale 
pole tarwis panna. 

Järgmine töö on muidugi juba teada. 
Tahetakse diapositiwidele sinakat tooni anda, mis waremetele ehk 
taewale wäga passib, saab taieste malmis diapositiw järgmise me-
deliku sees, nii kaua hoitud, kuni sinaka tooni saab. 

a) 625 cgr. mett, 
10 gr. краснаго синькали. 

b) 625 cgr. wett, 
10 gr. лолуторо хлорн. жел за 

2,5 gr. щавелево кислаго калін. 
Pruukimiseks saab molemist ühe tasa wõetud. Kaua ei wõi 

selles hoida, siis läheb diapositiw uduseks ja kõwemats. 
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. Pesta tuleb selle järele üks tund, kui kauem meesse jäeb, 
wõtab jälle musta tooni. 

Diapositiwid saawad paremad, kui ilmutaja pikemalt töötab 
ja kui juba wähe pruugitud. 

Tiapositiwide jauks on ka Rodinal ilniutaja wäga kohane. 
Selleks saab wõetud 1 cgr. Rodinali ja 30 cgr. wett. 

Hidrohinon ilmutaja. 

1000 cgr. wett. 
100 gr. с рнисток. натрія. 

6 gr. гидрохинона 
200 gr. соды. 
100 gr. поташу. 

4 gr. бромистаго калія 

Wedelik seisab heaste korgitult kaua. Diapositiwi jauks teh-
tud platedel on, ka iga wabriku oniadel, oma juhatused kaasas. 

Peäle illnutamift saawad diapositiwid heaste pestud ja siis 
kas lihtsalt kinnitud, nagu negatiwid ehk kuld kinnitusewannis 
kinnitud. 

üuldwann Kinnitusega. 

1000 cgr. wett. 
250 gr. с рнаватистокислаго натрія. 

25 gr. роданистаго аммонія 
16 gr. два раза плавленнаго уксуснокислаго натрія. 
50 cgr. kulla wett (1 : 100). 

Kinnituse lõpetus, nagu negatiwide juures. 
Diapositiwid wõib ka matt lakiga üle walada. 

XIII. Suurendamine positiwist. 
(Упеличеніе » уменыпеніе.) 

Tahetakse ühest ülesse wõetud asjast suuremat pilti teha, siis 
tehakse seda kahte wiisi. 

Esiteks: otsekohene suurendamine pildist ja teiseks: fuuren-
damine negatiwist diapositiwi läbi. 

Suurendaw pilt saab ühe kovirraami sisse pandud, mille 
klaas heaste puhas on ja objektiwi ette ni i kaugele seatud, et 
tahetaw suurus mattklaasi peäle wälja tuleb. Suurendamise juures 
peab aga heaste laiale tömbataw kamera olema ehk üks sats objek-



tiro, eht laia roäljaline objektiw широко-угольный объективъ. 
kellega wõimalik ilma pikema kamera lõõtsata on suurendusi teha. 

Ülesseroötmine ise saab niisama wiisi tehtud, nagu harilikul 
ülesseroõtmisel, mis eespool kirjeldud on. 

Sedawiisi suurendamiseks wõetud pilt peab selge ja heaste 
pärandub olema, sest wiad tulewad ju suurendud negatiwi peäle 
weel suuremalt nähtawale. 

XlV. Suurendamine negatiwist 
Negatiwilt suurenduseks ргаЬ iseäraline suurenduse aparat 

tehtud saania. Sell peab olema hea suure walguse jõuline potree 
objektiw, kreinoljariga kondensator, lõõtsadega kast negatiwi raam 
ja mitme tähiga lamp, mis heaste walgust annab. Suuremalt 
jäult saab suurenduste aparat 9x12 cm. negatiwi jauks tehtud; 
sellega wõib visit negatiwist elu suuruseni ehk suurema pildi 
suurendada, ka wõib 6X9 cm. negatiwist sellega suurendada, kui 
cabinetist ehk 13X18 cm. mitte, sest siis peab ka objektiw ja konden-
sator selle järele olema. 

Suurendud saab, selle aparadiga järguliselt. Retuscheritud 
negatiw lolgu siin rinnapilt) saab kasetaga" objektiwi ja konden-
satori wahele pistetud, lamp kondensatori taha põlema ja siis 
objektiwi lahti tehes pilt nii suurelt kui keegi tahab, seina ehk 
selletarwis tehtud laua peale terawaks seada, aparati ligelnale ehk 
kaugemale seades, nii kuida suurus nõuab. On pilt teraw, saab 
kõik walgus hoolega kinnikaetud, niisama ka objektiw ja siis brom 
hõbe paber, wäike stiftidega seina ehk laua külge selle paberi peale 
kinni.pistetud, mis pildi mõõduks enne seal oli, sest muidu ei tea 
brom paberid paigale panna. )tagu teada kardab bromhõbe paber 
niisama walgust, kui plate,sellepärast on kõigeparem öösel suuren-
dust teha, kui selle tarwis niisuurt pimedat tuba ei ole. 

Walgustamine tuurid keskmise kõwadusega negatiwi juures 
unlbes 5 minutit. Kõige parem on wäikese bromhõbe paberi tu-
kiga enne pildi peast üks proow teha, siis teab kindlaste walgustada. 
On walgustud, tuleb objektiw kinni panna, tunde bromhõbe paber 
ärawõtta, walgusse wastu kindla torusse wõi kasti panna, ja siis ilmu-
tämä hakata. Ilmutamine bronihõbe paberitel saab suuremate juures 
niisama tehtud, kui eel pool bromhõbe paberist juba nimetud on. 
Siin juures tuleb weel tähele panna et paber enne hakatusel ikka 
märjaks tuleb teha, muidu ei saa harjumata käsi ilmutajad 
ühe tasa üle walada, liatagi siis, kui paber kõweraks kisub. Ilmu-
tajaks wõib wõtta iga ilmutajad, kuid raud teeb ikka weel prae-
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gusteft ilmutajatest kõige paremad mustad toonid. Rodinal on ta 
wäga kohane, kuid warju kohad jäewad pisut rohekaks. Nodi-
natiga on hõlbus teha; üks cgr. Rodinali wedeliku ja 30 cgr. 
wett ja ilmutaja ongi walmis: Töötab fee ruttu, siis tuleb mõni 
tilk bromkali (1:10) ilmutamise ajal juure walada. Ilmutamise 
jauks wõiwad plekist mannid olla, Sliwärwi^a seest üle tõmmatud. 
Kes rauaga soowib ilmutada, wõtab järgmiselt: 

120 cg. wett. 
100 cgr. Kaliumoralat wedeliku. 

( 1 : • ) 
20 cgr. Яісшсі wedeliku. 

( l : ) 
1 °/o Citroni habut. 

Metol i lmutaja: 
l. pudel 300 cgr. wett. 

30 gr. Kaliumlnetabisulfit. 
10 gr. Metol. 

N. pudel 500 cgr. wett. 
100 gr. ^tatriumsulfit. 
100 gr. Kohlensaures kali. 

Pruukimiseks saab wõetud 20 cgr. I. 20 cgr. N ja 200 
kunni 400 wett brom kali tilga wiisi selgitab (klärend) 10 % 
Firirnatr tilga wiisi hoiab rutulise ilmumisest. See on wäga hea 
ilmutaja. 

Ilmutamine tuleb lõpetada, kui pildil õige kõwadus, on sest 
kinnitus mannis annab õige wähe tagasi. Ilmutamise järele tuleb 
ruttu 2 wee läbi ära loputada, muidu ilmutab edasi ja siis 
üheks minutiks wee sisse jätta, kus on: 

2 cgr. Essigseure. 
100 cgr. wett. 

Sellepeale tuleb jälle 3—4 wee läbi heaste loputada mille 
järele järgmisesse kinnitus wanni läheb: 

Kinnitusi: 
1000 cgr. wett. 

75 gr. Fixirnatron. 
25 gr. Natriumsulsit. 

3 cgr. Gisessig. 
Selle sisse jäeb pilt 15 minutit, «lillepeale siis tund aega 

tubliste wett wahetades pesta tuleb. Suurendusi wõib märjalt ja 
kuiwalt papi peäle kleepida. 
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Märjalt: Pilt saab weest wälja wõttes, ümberpöõrtult, peale 
tleepidawa papi peale pandud, mis enne niiskeks teha tuleb, muidu 
jäeb pilt kinni. Kui siis suurem niiskus pildist paberi läbi wälja pigis-
tud, kliistriga üle määritud, pilt ümber pööratud, ja waltsiga ehk 
käega ühe tasa üle lükates kartoni külgi pressitud. Muidugi peab 
selle järele waatama, et suuri kliistri tükkisid, ega puru paberi ja 
pildi wahele ei jäe, ega emulsija kord, mis bromhöbe paberil õrn 
on, rikutud ei saa. 

On pilt tubliste kuiw, siis wSib retuscherimist algada mis 
kaunist head harjutamist, ja ka oina jagu osawust tarwitab, kui 
pilti mis 50> 60 cm. suur on heaste ära retuscherida! Kui nega-
tiw, mille järele suurendus tehtud sai, enne hoolega parandud 
lretuscheritud), siis on muidugi kergem, lihtsam. Parandada saab 
bromhöbe suurendusi süe ja hariliku retuscherimise pliiatsiga НН 
ehk ННН 

Esiteks tuleb walge bimsteini puhvriga pilt üleni kuiwa käe 
päkaga üle Seruda, et pilt siledamaks saab sest muidu on liiga 
kare. Pehme tolmu pintsliga bimsteini puru ära pühkides, wSib 
parandamine alata. Kõige pealt tuleb seljatagune kriidi ja künrusi 
segiga, kas muidu tumedamaks kuiwn käe päkaga õerutud, ehk kunst-
likud pilwed ja warjud tehtud. Seda tegemist kirjeldada, peaks 
terwe raamatu kirjutama, sellepärast nimetan siin aga üle-üldesed 
reeglid. Silmaga kord nähes, wõib kohe järele teha. Künrus ja 
kriit saab nii palju krnnbkid ühte segatud, et mustakas pruun 
wälja näeb, siis saab kuiw käepäk selle segu sisse kastetud, jn nii 
seljataguse peale õhemalt ehk paksemalt õerutud. Pärast wõib 
kunnniaa mõnest kohast ära kratsida ja nii wiisi kunstlikusid pil-
wesid sünnitada. Punktid ja plekid pildi sees snawad pliatsiga ehk 
kn söe pliatsiga wälja parandud^ 

Ш.ъ kallal on muidugi kõige rohkem parandamist tarwiö, 
aga kes juba negatiwi parandamist niöistab, see saab ka selle tööga 
hölpsaöte malmis. Muidugi tarwitab ka seegi oma jagu harjutust. 

•—<KMMH" • 



Sjg>i Lifn. }0)j 

Naua ilmutaja (Gder). 

a) 300 cgr. puhastatud wett. 
100 gr. oxalsaures kali. 

d) 300 cgr. wett. 
100 gr. Eifenuitriol. 

6 tilka Schwefelsäure. 

с) 100 cgr. wett. 
10 gr. Bromkali. 

ly 200 cgr. wett. 
1 gr. Fixirnatron. 

Pruukimise eel saab segatud 3 jagu а. ja 1 jagu b. Kui 
palju walgustud on, tuleb mõni tilk с juure kui wähe walgus-
tud, siis 2—4 tilka d. juure. 

b. peab kindla korgi all hoidma. Schwefelsäure asemel wõib 
Citronensäure pruukida. 

Nuld-kinnituVwann Ьгот- ja klorhöbc paberile. 

75 gr. с рнаватистокисл. натрія 
20 gr. квасцовъ 
20 gr. роданистаго аммонія 
40 gr. хлорнаго натрія 

900 cgr. воды. 

Peäle selle, kui nädal on seisnud, tuleb wilterida ja sinna 
10 gr. kulla wett (1 : 100). Kuldamine läheb pikamisi. 



— 59 — 

Tselloidinpaberi ilmutaja. 
fa-

10 gr. гидрохинона 
100 cgr. алкаголя 

Ь. 
100 gr. с рноватисокислаго натрія 
500 gr. воды 

15 gr. лимонной кислоты 
Pruukimiseks wõtta, 50 cgr. а., 50 cgr. b. ja üks liter wett. 

Tselloidin paber saab ilma märjaks tegemata sisse pandud, siis ilmub 
ruttu. Peale selle puhta ehk soola wette, ja siis kuld-kinnituswanni. 

Nlorhöbeplatr diaposttiwi ilmutaja. 
1. 3 gr. гидрохинона 

45 gr. с рнисток. натрія 
90 gr. кристаличгк. углекисл натрія 
45 gr. углекислаго «алin 

4 gr. бромистаго калія 
450 cgr. кипятку (tulist wett). 

Esiteks sulatakse hidrohmon ja teised järjestiku; see sei-
sab wähemalt ühe kuu; sellega wõib mitu platted ilmutada. Walgustus, 
keskmise kõwaduse negatiwile, 10—30 sekundi. Kinnitus, 20protsen-
dilises natriumis, 5 minutit. On ka teisi ilmutajaid, aga see on 
kõige lihtsam ja parem ilmutaja. 

Vromhöbeplatr diaposttiwi ilmutaja. 
а. 

1 gr. зйконогена 
4 gr. с рнисток. натрія 

40 cgr. воды. 

Ь. 
1 gr. углекислаго натрія 
1 gr. углекислаго калія 

10 cgr. воды. 

Ilmutamiseks wõetakse 30 cgr. а., 15 cgr. b. ja 15 cgr. wett. 
Kellele mõnda wedelikku mitte ühe korraga niipalju tarwis 

ei ole, wõib proportsionalis kõiki wähendada, niisama ka suuren-
dada, kui waja on. 
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NinnitUSNMNN Dinpolltimidrlr. 

1000 cgr. weel 
250 gr. Fixirnation 
100 qr. Natrsulfit. 

Amidol ilmutaja lllmapilKliseKZ ülesse wötmiseks. 

1000 cgr. wett 
40 gr. с рнисток. натрія 

5 gr. амидола 
4 gr. бромистаго калія. 

Järgmised ilmutajad on weel olemas, neid wõib see katsuda 
kes juba kõigis töös kindel on. Algaja töötaja tehku ikka ühega 
muidu läheb temal kõik segi. 

EiKonogen ilmutaja. 

a. 1500 cgr. wett 
25 gr. эйконогеиа 

100 gr. с рнисток. натрія 
8 tilka концертр. с рной кислоты 

b. 1000 cgr. wett 
150 gr. угленатріевой соли (въ крнст.) 

Pruukimiseks wõetakse 3 jagu а ja I jagu b. 

Metal ilmutaja. 

а) 100 cgr. wett 
1 gr. Метола 

10 gr. с риисток. натрія 
Ь. 100 cgr. wett 

330 gr. Углекислаго натрія 
1 gr. Гипосульфита. 

Pruukimiseks wõetakse 6 jagu а ja 2 jagu b. 
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Metol ilmutaja üheskoos. 

1000 cgr. wett 
15 gr. Metol 

120 gr. Natriumfulftt 
150 gr. Eoda 
1'/, gr. Bromtali. 

Pruugimiseks wõetakse 1 jagu ilmutajad ja 1—2 jagu wett. 

Glitlln metol ilmutaja. 

1000 cgr. wett 
125 gr. с рнисток. натрія 

5 gr. Глицину 
О,» gr. Метолу 

125 gr. углекислаго каліа. 

Glitlln ilmutaja, ülrüldinr. 

500 cgr. wett 
32 gr. углекислаго калія 
16 gr. Глицина. 

Km ueed sulad, pannakse sinna juute 48 gr. с рнистокислаго 
натрія. Kui liig ruttu töötab, wõib wett juure lisada. 

PurognUos ilmutaja. 

100 cgr. wett. 
I pudel 20 gr. )tatriuulfulfit 

3 gr. Pyrogallos. 

П pudel 1 0 ° ^ r wett 
10 gr. 5^ristal Kohstensaures natron. 

Ilmutamiseks saab wõetud 1 jagu I, 1 jagu П ja üks jagu 
wett. 
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Hidrohinon ilmutaja. 

600 cgr. wett 
l pudel: 75 gr. )latriumsulsit 

10 gr. Hidrohinon^ 

П pudel: 3 0 ° cgl- wett 
puow. 1 5 0 ^ ^ s t a l soda. 

Pruukimiseks 1 jagu I ja 1 jagu l i kokku. 

tjidrohinou EiKonogen ilmutaja. 

»» 900 gr. puhastub wett 
4 gr. Hidrohinon 

16 gr. Eikonogen 
100 gr. )tatriunlsulfit. 

dl 200 cgr. wett 
40 gr. Potasche. 

Pruukimiseks 1 jagu а. ja 1 jagu b. 

Hidrohinon Metol ilmutaja. 

а) 800 cgr. puhastud wett 
5 gr. Hidrohinon 
4 gr. Metol 

12 gr. Kalun» metalbisulfit. 
d> 800 cgr. puhastud wett 

ehk keedetud 
200 gr. Kohlensäures kali. 

Pruukimiseks а ja b ühe palju. 

(Olifriu ilmutaja. 

100 cgr. wett 
25 gr. Kohlensäures kali 
25 gr. )tatriumsulftt 
5 gr. Clycin. 

Pruukimiseks üks jagu glycin ilmutajad ja 3—4 jagu wett 
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Grtol ilmutaja. 

а) 1000 cgr. kullua wett 
7'/, gr. Kaliumnletabisulfit 

15 gr.' Ortol. 
Ы 1000 cgr. wett 

60 gr. Potasch 
180 gr. Natriuutsulfit kristall. 

Kõwa 1 jagu а ja 1 jagu d 
Pehme 1 jagu а „ 1 „ b ja üks jagu wett. 

АЬмгоІ ilmutaja. 

300 cgr. külma wett 
-200 gr. ")iatriumsulfit 

25 gr. Adurol 
100 gr. Potasche 

2*/, gr. Bromkali. 

Atelje ülesse mõtetele 1 jagu ilmutajad, 5 jagu wett,w äljas 
ülesse wõtete jauks üts jagu ilmutajad, 7 jagu wett. Wäga hea 
seisab kaua, ka lahtises mannis. Hapu kinnitaja soowitaw. 

üinnitu» wanu hapukas nrgatiwidrle. 

1000 gr. wett 
200 gr. гипосульфита 

50 gr. с рнистокислаго натрія 
6 gr. с рной кислоты. 

ehk 
1000 cgr. wett 

100 gr. гипосульфита 
20 gr. кислаго с рнокислаго натрія. 

Seisab mitu kuud, kui ta püsti seiswas .mannis on, ja wõib 
temas 10 tosinad negatiwisid ära kinnitada. Ülepea on püstiseis-
wad wannid kinnituseks ja ilmutamiseks wäga head. 



Äri su ilmutaja. 

I 1000 cgr. wett ja 200 gr. Natriumsulfit 
П 1000 cgr. wett ja 200 gr. Postasche. 

Saab wõetud: 125 egr. wedeliku I 
125 ч П 

1500 cgr. tulist wett ja seal sees 
enne 15 gr. Clitsini iClycin) ära sulatada ja sinna juure weel 
1500—4500 külma wett. 

Ilmutamine kestab 20 minutist 3 tunnini. 

Seisu ilmutaja Hidrohinon. 

7'/, gr. Hidrohinon 
10 gr. gelber Blutalaunesalz 
5 gr. Borax 

75 gr. Kohle'nsaures Natron 
25 gr. „ „ Kali. 

Pruukimiseks 1 jagu ilmutajad, 40- -60 jagu wett. Ilmu
tamine luurib 2—3 tundi. Peate peab muidugi serwiti wanni sees 
olema ja kinnikaetult. Platted sisse pannes peab mittu korda ülesse 
ja alase liigutama, et ühe tasa märjaks saab. Enne kinnitust tuleb 
weel „Hapüwanni": 100 cgr. wett 1 cgr. Gisessig ja siis hapu 
kinnitus wanni. 

Ilmutaja suurendamise juures paberitel. 

a. d. 
1000 cgr. wett. 1000 cgr. wett 

75 gr. с рнисток. натрія 7,5 gr. дкаго кали 
9 gr. Хидрохинона 7 gr. углекисл. натрія, 

4,6 gr. Лимонной кислоты 
2,3 gr. Бромистаго калія. 

Pruukimiseks saab ühe palju mõlemist wõetud. 
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EiKouoyrn ilmutaja. 

1000 cgr. teewa mett 
120 gr. NaMmnsulfit 
30 qr. Vitonogen 
o0 Potasche. 

Seisab шсіоп faua hea. 

üiuuiwsrd platrdrlr. 

I. Ha r i l i k : 
НИ) cgr. mett 
20 cgr. Fixirnatrsn. 

П. A l a u n i g a k i n u i t u s : 
loo сот. mett 
15 20 д . ^ixirnatrsn 

1 5 gr. Gronuuaun 
III. v a p ukas f i n n i t u i m a n n : 

lOO cgr. wett 
lo 25 gr. FixirnatroN 

5 от. Natriumsulsil 
2 саг. Eisefsig enne 50 egr. >> <e sisse «ala-

ind ja siis esimeste пшг • 
Wiimane on wäga hea foowitaw. 

Nrgntiwi rullllliat ar>. mõttn. 

Negatny saab wee sees liutud. siis Formalilli wedelilu sees 
(20 cgr. : 1000) köwaks tehtud ja selle järele lobe 10% Saltzsällre 
sisse, kus emulsia lahti tuleb. Telle veale wõib Talgiga Serutud 
klaasi peale panna ja ühetasaselt iilesse seadides järgmise lucdr 
tikuga üle walatud. 

75 gr. gelatilii i .,. . . . 
500 cgr. wett ' wütrerttud 

10 cgr. Clitserini ( "easte. 
Sellega saab enullsia paksemaks tehtud. Kui nüüd kuiw on, 

tuleb kergeste klaasi pealt ära. 

T«i«li»e päceaoilfci opetu». 3 
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Ilmutamist stlmapilk srwma jätta. 
150 cgr. alkaholi 

10 gr. брони ста,™ калія. 
Selle sisse 5. minutiks ilmutawat negatiwi panues jäeb ilmu-

tamme kohe seisma. Selle järele wõib negatiwi ära pesta ja 
kuiwatada, see enam walgust ei karda. Kinnitada wõib, kas wõi 
mõne kuu pärast, kui seda peaks waja olema. 

Kliwter schellatinift. 
1000 cgr. wett 
400 gr. желатины 
250 gr. хлоралгидрата 

Kahe päewa pärast läheb paksuks Niistriks. Põhja jäedaw 
sodi tuleb maha walada. Wäga hea kliister. 

Kliistril kaua hoida. 
Wedela tärklis kliistri hulka saab peäle keetmist wähe (кам-

форы) kampferi pandud, mis kliistri kaua wärske hoiab. 

Liht tärklist kliwtert teha. 
Saab wõetud: 10 gr. nisu tärklist 10 cgr. wee peale, ja kui 

tärklis sula, saab weel 120 cgr. keewa wett peäle walatud, seal 
juures tubliste segades, et tükki ei jäe. Tahetakse, et tärklis kaua 
seisab, lisatakse sellele weel 1 cgr. салициловой кислоты. Kui 
tuline wesi weel tärklist kokku ei wõta, wõib weel tule peäl keeta. 

Kliister. 
30 gr. kummiarabikut saab 90 cgr. wees ära sulatud ja 

riide läbi kurnatud, mille juure siis 30 gi. riisi tärklist pannakse 
ja keema aetakse; wõib ka wähe suhkurt mure lisada. 



Oliistrr Klnastdr kokknpanemisrk». 

6 car. хлороформа 
1 gr. мастики 
о gr. каучуку. 

See on wäga hea klaaside ja negatiivide ühte panemiseks. 

üliistrr. 

Pildid, milledele klaasi peäl läige on antud, kautawad peale-
kleepimisel tärklisega palju sellest, sellepärast soowin järgmist klii-
stert, niis korgi all wäga kaua hea seisab. 

62 gr. Гуммиарабику 
31 gr. Декстрину 

124 gr. Сахару 
10 tilka Гицерииа. 

Kummile saab walatud külma wett peale ja 24 tunniks ligu-
ma jäetud. Peäle selle saawad teised juure lisatud ja nii palju 
tulist wett, et parajaks sitkeks jäeb. See segu saab keema aetud, 
ära jahutud, läbi peene sõela lastud ja korgi all hoida. Sellega 
on wäga hea pilta postpaberi ja muute õhukeste kartonide peäle 
kleepida. Kui pildile klaasi peäl kuiwatades läige saab antud, siis 
wõib sellega klaasi peäl pilt selja tagand üle tõmmata, mis pil-
diga ühes ära kuiwab ja pilt ei tõmba lahti tulles kõweraks. 
Peäle kleepides wõib wammiga märjaks kasta. 

Silbi pealr päcwapiltisid teha. 

Siidi riie (kõige parem tahwt, walge) saab järgmiselt 
liutatud: 2000 cgr. wett ja 0,7 исландскаго мха saab heaste 
keedetud, mille wedelikust peale jahtumist 300 cgr. wiltreritud, ja 
selle juure 40 gr. puhast keedu soola ja cgr. уксусюй ледяной 
кислоты. Wed elik saab jälle heaste wiltreritud ja kindla korgi all 
peetud. 

See wedelik saab suure klaas ehk portselani wanni walatud, 
mille peale siidi tükk nagu albumin paber saab pandud, et pealmise 
külje peale wedeliku ei tule, kus juures kordamisi üht poolt enne, 
teist pärast ülesse tõstetakse ja puljud ära lükatakse. Pealmise 
külje wõib pleifedriga nurgast ära märkida. Wanu tuleb tasa 
liigutada. Riie jäeb nii kauaks, kui peale poole hakkab juba 

8* 
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wedelik läbi kippuma. Siid saab nüid ettewaatlikult ära wõetud, 
kuiwatud nii kaua, kui äidika hapu ära auurab ja kuiwaks saab. 
See wõib ka nii kaua seista, kunni tarwis. Höbetud saab järq-
nlises wannis. 

500 cgr. wett 
50 gr. алотнокислаго серебра 

5 gr. лимонной кислоты. 

Wann peab puhas olema ja saab iqa kord wiltreritud. Hõbe-
tud saab nagu albumin paberit 2—3 minutit. Kuiwatada tuleb 
wiltri paberi wahel pimedas. Seisab kaua. Wõib ainult ka räti-
kult üht nurka hõbedada, pärast kinnitust jäeb kõik ühte karwa. 
Koperitud, kullatud ja kinnitud, nagu paberite peäl. Kullale wõib 
rohkem wett juure panna, muidu muudab liig ruttu. 

Kinnitada tuleb о—6 m. 10% natriumis. Riide wõib pfc 
rast kuiwamist pahemalt poolt sooja triikrauaga siledaks triikida. 
Märjalt ei wõi. 

siidi peäle koperida. 

Siidi riie saab järgmises wedelitus hoitud: 
1000 cgr. alkoholi 

8 cgr. бензола 
5 gr. мастики въ кусочкахъ 

30 gr. хлористаго кадмія. 

Kui riie sellega heaste läbi ligunenud on, saab wäljawõetud, 
kuiwatud, sooja triikrauaga läbi wiltripaberi siledaks tehtud 8°/o 
hõbe wannis tundlikuks tehtud, ära kuiwatud pimedas kambris ja 
siis nagu tunde paberi peäl koperitud. 

Kui koperitud on, läheb järgmiessfe kulla wanni: 

1000 egr. puhast wett 
2,5 gr. двууглекислаго натрія 
25 gr. kulla wedelikku - 1 : 1000. 

See saab mõni tund enne pruukimist tehtud. Kinnitud saab 
10°/o natriumis 10 minutit; pärast pestud, kuiwatud ja jälle triik-
rauaga silitud. 
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Aristo paberitest piltide nõrgendamine. 

а. Ь. 
100 egr. wett. 100 egr. wett 
80 gr. гипосульфита. 10 gr. азотнокислаго урана. 
Pruukimiseks saab wõetud: 20 cgr. a. Icgr. d. 75 qjr. wett. 

Ülearu Koperitud piltide nörgendu». 

100 cgr. wett 
10 gr. гипосульфита 

2 cgr. Раствора двухромово -кислаго амионія (1 : 100) 
Kinnitud pildid saawad kohe peäle pesu 3—5 minutiks selle 

wedeliku sisse. Seda wõib iga sugu paberite jauks pruukida: on 
wäga hea. 

Negatiwide köwendawine, 

Kõwendaw negatiw saab (10 : 100) сулема sees walgeks teh
tud, — kõwendud, mitte aga enam amiaki sees mustendud; see olla 
parem, negatiw ei saada kontrastiline. Muidugi tuleb pesta ja 
kuiwatada, nagu ikka. 

Nõrgendaja negatiwidrle ja politimidele. 

Tehakse kaks wedeliku: 
a. d. 

100 cgr. wett 100 cgr. wett 
1 gr. С рнокислой м ди 1 gr. гипосульфита. 
1 gr. поваренной соли 
6 cgr. Amiaki. 

Negatiwide nõrgendufeks wõetakse 1 jagu а, 1 jagu b, ja 
6 jagu wett. 

Aristo ja ülepea klorhõbepaberitest piltide nõrgendamiseks 
wõetakse: 180 cgr. wett, 10 cgr. а ja 10 cgr. tr 

Bromhöbe paberitest piltidele, mis ilmutajaga tehtud saa-
wad: 160 egr. wett, 20 cgr. а ja 20 cgr. b. 

Koik need segatakse pruukimise ajal, pärast saab heaste pestud. 
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Kui on tanvis ülearu koperitud pofitiwisid nõrgendada, siis 
tuleb peale kinnitust ja pesu järgmise wedelikusse. 

450 cgr. wett 
0,3 gr. синькали 

5 tilka amiaki. 
Pärast nõrgendust 10 minutit pesta. 

Nryntiwi kölurndus nheZkooZ. 

1000 cgr. .wett 
12 gr. днухлористой ртути 
18 gr. іодистаго калія 
36 gr. гипосульфита. 

See wedelik tuleb pimedas kambris wärwilises pudelis hoida; 
seisab kaua. Negatiw kõweneb wäga heaste. Ainukene wiga on 
selles, et negatiw pärast koperimise juures wärwi muudab. 

üöwendusr urnini negatiividele. 
a. 250 cgr. wett 

12 gr. сулемы 
b. 250 cgr. wett 

18 gr. іодистаго калія. 
c. 500 cgr. wett 

24 gr. с риокислаго натрія. 
Kui need kõik sulad on, siis saab а walatud b sisse. Wedelik 

muudab ennast punaseks. Peale seda walatakse see segu o sisse ja 
wedelik muudab endiseks, weekarwa. See seisab kaua. Negatiw 
saab selle sees nii kaua hoitud, kui tarwilise kõwaduse saab ja siis 
pestud ja kuiwatud. Wäga hea. 

Ülearu ilmuwd negatiwide nõrgendamine. 
1000 cgr. wett 

20 gr. щавеловокислаго жел за 
30 gr. квасдовъ. 

Selles saab nii kaua peetud, künni parajaks jäeb. Annab 
head warjud. Pärast heasti pesta. 
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Ninpositiwide nörgenduS. 
а. d. 

100 cgr. wett 100 cgr. wett 
10 gr. гипосульфита» 10 gr. красжаго синькалія 

Wõetud saab 100 cgr. а. ja 10 tilka d. 
Pärast saab heaste pestud ja 3—4 minutit selle peale hari« 

likus kinnituse mannis hoitud. 

Diapofittwide Köwrndus. 
a. d. 

300 cgr. wett 100 cgr. wett 
4 gr. пирокалловой кислоты 6 gr. азотнокислаго серебра 

10 gr. лимонной кислоты. 
Diapositiw tuleb natriumist hoolega pesta ja siis järgmises 

wedelikkus hoida: 30 cgr. а. ja 5—6 tilka d. Kui wann juba 
punaseks läheb, siis tuleb uus teha. Jäeb kõwendades wuali dia-
positiwile, siis kinnituswedelikus mõni minut hoida. 

Platina wanu kuldamiseks. 
1000 cgr. wett 

5 gr. поваренной соли 
50 cgr. 10 protsendilist двойной соли хлористаго 

калія съ двухлористой платиной. 
Pruukimise eel saab üks kunni kaks protsenti wana kuld 

mannist juure wõetud — ilma natriumita. Pildid saawad enne 
pestud ja siis weel sooda wanni (10:100) kastetud, peale kulda» 
mist kinnitud j . n. e. See seisab kaua ja annab ilusad mustad 
toonid. 

Plate emulfia köwrndajad. 
A laun: Chromalaun: 

100 gr. alaun 50 gr. chromalaun 
1000 cgr. wett. 1000 cgr. wett. 

Tan in : Fo rma l in : 
20 gr. tanin 20 gr. formalin 

1000 cgr. wett. 1000 cgr.' wett. 
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Telle sees l ükspuhas missugust wett keegi teeb) tuleb 2 minutit 
hoida ja siis tubliste pesta. 

Kui mõne seltsi plate emulsia liig kare on, et pleifeder pa-
rändamisel peäle ei hakka, siis saab 5 minutit järgmises mannis 
hoitud: 

100 cgr. wett 
1 2 gr. alauu. 

öininr toon pabrritrlr jn wäyn lira dinpolldiwidrlr. 
1000 cgr. wett 

20 gr. роданисг. лммонія 
1,5 gr. гипосульфита 
10 gr. хлорнаго золота (1:100). 

Kuld saab ammonia sulamise järele wäikses hulgas juure 
walatud, seal juures heaste loksutud. Heaste pestud kopia ehk 
diapositiw saab selles nii kaua hoitud, tui õige toon on, pestud 
ja kinnitud nagu ikka: diapositiw peab muidugi enne kinnitud 
olema. Talwe ja mere diapositiwid näewad selles wäga kenad. 

Dinpolldiwidrlr mitmrsuyuft hirnun anda. 
Orange t o o n: 

а. 
1000 cgr. wett Tooni andmiseks saab а ja 

2,5 gr. желтаго синькали. b ühe palju wõetud. Heaste 
b. pestud diapositiw saab enne weel 

1000 cgr. wett wedelikus hoitud, kus on 100 cgr. 
10 gr. азотнокислаго урана wett ja 28 gr. азотной кисла-
50 gr. роданистаго аммонія ™ Pärast pesemist läheb eel-
10 gr. «ристал. укс.усн кисл. nimetud wanni. 

P u n a n e toon. 
1000 cgr. wett Selles saab niikaua diapo-

4,5 gr. щавелевокиел. м ди sitiw hoitud, kunni soowitawa 
1 gr. краснаго синькали. tooni saab. 

S i n i n e t o o n : 
КХЮ cgr. wett 

1 gr. краснаго синьмали 
1,5 cgr. шавеловокисл. жел за (окиснаго). 

See wedelik tuleb pimedas hoida. 
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Окись жел зн. saab järgmiselt tehtud: 
а. d. 

60 cgr. wett 60 cgr. wett 
20 gr. хлорнаго жел за 12 gr. углекисл. натрія. 
Hteed mõlemad saawad segatud, wiltreritud, ja peäl) selle 

järgmise sooja wedeliku hulka pandud: 
10 cgr. wett 
4 gr. щавелевой кислоты. 

Saab heaste segatud ja 24 tunuiks pimedas seista lastud. 
Peäle selle wiltreritud ja pimedas hoitud. Kui tahetakse seda fi= 
uist tooni roheliseks muuta, saab weel märg positiw nõrga дву-
хромовокисл. калія wedeliknsse. Kui kauaks, seda näitab silm. 

Muldwnnn soolapaberitrle. 
(Соленая бумаги.) 

8820 cgr. wett 
15 gr. уксуснокисл. натрія 
15 gr. хлористаго натрія 

1 gr. хлорнаго золота 
1 gr. азотнокислаго урана 

Kuld ja uran saawad iseäranis kumbki ära sulatud ja siis 
üleüldise wedeliku juure pandud, peale seda, kui ta järele katsutud, 
et keskmine hapukas on. Kui liig mage, tuleb wähe двухугле-
кисл. натрія juure lisada. Pildid saawad enne pestud. Kinni-
tud saawad 10 "/» natriumis. 

üollasrks läinud nrgatiwist parandada. 

а) 60 cgr. wett b) 60 cgr. wett 
2 gr. роданист. аммонія 15 cgr. kulda (1 : 100). 

Selles wannis kaob kollane udu kohe ära ja läheb sinakaks. 

igasugu wualide Kautamine. 

1000 cgr. wett 
50 gr. с рнистокисл. натрія 
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11 gr. с рной кислоты 
200 gr. гипосульфита 

Selles wedelikus fcmb igasugune wual. 

Wuali Kautada. 
Kui negatiw udune wälja näeb, wõib järgmises wedelikus 

nii kaua hoida, kunni wual ära kaub. 
100 cgr. гипосульфита wedeliku 

(25 : 100) 
1 gr. іодистаго калія 

Põlemata paber ehk riie. 
1000 cgr. wett 

80 gr. с рнокисл. аимонія. 
30 cgr. борной кислоты 

2 gr. буры. 
Wedelik saab kunni 50" C. soojaks tehtud ja sinna sisse 

paber ehk riie. Niipea kui läbi märjaks saanud, tuleb wälja 
wõtta ja kuiwatada. Seda wõib seal kohas pruukida, kus tuli 
hõlpsaste külge hakata wõib. 

Platrstd ruttu kuiwatada. 
Kas peäle pesemist 10 minutit spnituse sees hoida ja ilnta 

pesemata kuiwatada, ehk sormalini wedeliku sees (20 : 1000) 
kõwendada ja siis siis kaunis soojas kuiwatada, ehk wesi pealt 
ära puhuda ja tugewaste edasi tagasi õõtsutada, tuule wõi 
päikese käes. 

Matolein saab tehwd: 
100 cgr. французского скиипдара 

5 gr. даммаровой смолы. 
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Wait saab enne pulwriks tehtud ja siis loksutades ära sula-
tud. Matoleini peab taieste negatiwi peal ära kuiwata laskma, 
kui parandama hakatakse. 

Lambi tuld suurendada. 

500 cgr. lambi õli hulka saab pandud 
2/3 gr. парафина 
Vi gr. спермацета. 

See teeb tule palju heledamaks. 

plnhwatust sünnitajad. 

Segada ei tohi: марганцево-кислаго калія suhkruga, klitse-
riniga ehk alkaholiga. Niisama ka mitte klitserini, haputega ehk 
углекислыми щелочами; jooti amiagiga, берлетовой соли mag-
niaga ehk kulda amiagiga; need kõik sünnitawad plahwatust. 

Metall asju mustaks teha. 

Saab wõetud: 
200 cgr. puhastub wett 
60 gr. азотнокислой м ди 

2,5 gr. азотшжислаго серебра. 

Sellega saab metall asi üle tehtud, ehk asi ise kõik wedeliku 
sisse kastetud, seda 50—70° C soendades. 

Posttiwistd rmalrrida. 

600 cgr. эфира 
400 cgr. alkoholi 

8 gr. пироксилина 
15—20 капель глицерина 
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See saab suure laia pintsliga piltide peale wõitud, mis ära 
tuimades wäga ilusa läike annab. See kõlbab albumin ja matt-
paberitele. 

Puud mustaks teha. 

1) 1000 cgr. wett 
50 gr. синя™ сандала 

12,5 gr. жел зи. купороса 
2) 1000 cgr. уксусу 

100 gr. графита. 
Esimise wedeliku juures saab сандаль enne keedetud, sits купо

рось juure pandud. Kui need mõlenmd heaste sulanud on, siis 
saab soojalt puu Üle tehtud ja kui kuiw, siis teise wedelikuga. 
Sellega on hea ära õerunud aparadi musti kohti jälle mustaks teha. 

piltisid klaasi peäle kleepida. 

Selleks saab klaas järgmise wedelikuga üle walatud: 
100 cgr. wett 

1 gr. Gelatini 
15 cgr. alkaholi. 

selle peale lastakse klaasi peält pikkamisi ülearu wedelikära jooksta 
ja pannakse serwapidi kuiwama. Peäle selle saab klaas ja pilt 
keedetud wee sees (sel pole õhku sees) pilt ja klaas üheteise wastu 
pandud ja nii wälja wõetud ja ära kuiwatud. 

Tint klaasi peäle kirjutamiseks. 

10 gr. б лаго маслянаго лаку 
5 gr. венеціанскаго мыла 

15 cgr. скипидару 
5 gr. краски индиго въ порошк 

Esiteks saab kolm esimest kokku sulatud, sojas kiwi mannis, 
et seep heaste ära sulab, siis saab indigo juurde pandud. Sellega 
wõib iga klaasi peäle kirjutada. 
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Negatiwist plrkistd wäljawötta. 
Kui paber koperimise juures juhtub niiske olema ja negatiwi 

sisse punakad plekid jätab, siis wõib neid feega ära kautada, kui 
natukeseks ajaks nõrga kinnituse wedelikusse saab pandud, pärast 
jälle pestud ja kuiwatud. 

Rummi asju pehmendada. 

2 jagu wett 
1 jagu aimiaki 

Selles hoitud, lähemad kõwad kummi asjad jälle pehmeks. 
Pragusid wõib kautschuki ja pensiniga kinm panna. 

Hlaaststd puhastada. 

32 cgr. wett 
32 gr. цензы въ порошк 
50 gr. м ла < < 
15 cgr. amiaki. 

Pehme semiskinahaga saab seda tainast musta klaaside peale 
nühitud, mis kaasid igast mustast puhastab. 

Kulda ja hõbedat kinnituse mannist wnljn wötta. 

Kinnituse wedeliku wõib ühte kokku korjata, soola hapuga 
heaste hapuks teha ja siis üks tükk aluminiumi selle sees hoides, 
korjab t u l d aluminiumi külge, punakapulwrimoodi. Hõbe wajub 
põhja, mida wett ära walades kätte saab. 

Gmulsta korda klaasi pealt ära wötta. 

?tegatiw saab kuiwalt järgmise wanni pandud: 
300 cgr. wett 

15 cgr. amiaki 



Wcmn tuleb peält kinni katta, et amiak ära ei auura. Wee-
rand tunni järele tuleb emulsia lahti, mille järele amiaki asemele 
puhast wett paar korda panna tuleb. Emulsiat wõib siis sinna 
panna, kus tarwis. 

Tint negatiwi peäle Kirjutamiseks. 

3. 

120 cgr. wett 
30 gr.jj 
10 cgr. 

120 cqr. 

120 cgr. wett 
30 gr.sj сахару 
10 cgr. глицерина 

120 cgr. алкоголю 

30 gr. азотнортутной соли 
10 gr. двухлористой ртути. 

Kirjutamiseks saab mõlemist ühe palju wõetud. Sellega saab 
paberi peäle kirjutud, mis tarwis, ära kuiwata lastud ja siis weel 
niiske negatiwi wastu majutada, kuhu tahetakse, ning mõne 
sekundi, wõi minuti pärast paberit ära wõttes, jäeb kiri järele. 

Oromhöbcda paberi ilmutajad. 

Raud а) 500 
60 

7« 
l 

cgr. 
gr 
gr. 
gr-

wett 
oxalsäures kali 
Clorammonium 
Bromkali 

d) 500 
16 
8 
8 

cgr. 
gr-
gr. 
gr. 

wett 
Gisenvitriol 
Citronensäure 
alaun. 

Pruukimiseks nlõlemaid ühe palju. 



Htdrohmon ilmutaja. 

300 cgr. wett, 6 gr. Natriumsulfit, 0,„ Kaliummetabisulfit, 1 ar. 
hidrohinon, 11 gr. kohlensaures kali. Wähe walgustatud annab see 
ilusad mustad toonid. 

Metol ilmutaja. 

а 1000 cgr. wett d 1000 cgr. wett 
10 gr. Natriumsulfit 100 gr. puhastud potasch 
10 gr. Metol ehk Soda. 

Pruukimiseks musta toonidele 30 cgr. а, 10 cgr. b ja 35 
cgr. wett. 

Se epio tooni jauks: 60 cgr. а, 10 cgr. b, 10 tilka Bromkali 
ja 84 cgr. wett. 

Punase tooni jauks: 60 cgr. а, 10 cgr. b, 140 cgr. wett ja 
7 tilka Bromkali wedelikku. 

Liikumlse knruZ. 
Metert. 

Sesündis. 
Inimene, kes 4 kilomeetrid tunnis käib, läheb sekundis. l,i 
Laew 20 penikormat tunnis sõites 10,? 
Laene 10 „ „ liikudes 6,« 
Hobune kaloppi jookstes 15,u 
Raudtee rong 60 kilometert sõites 16,? 
Kirja tui lendab 28,o 
Pääsukene kõige kiiremalt 67,o 
Suurtüki kuul 500,.. 
Ratsa sõitja 12,, 
Tugewaste wisatud kiwi 16,o 
Jänes jookstes 25„ 
Torm jõuab edasi 25,».. 

Sellega wõib arwata, kui ruttu peab liikuwaid asju ülesse 
wõtma, kui nad selgesti peawad wälja tulema. Mida kaugemal 
üks asi on, seda kergem teda ülesse wõtta. 
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tiljtr grammi malmb: 

wett 20 tilka 
асотной кислоты . 27 „ 
соляной кислоты . 20 „ 
с рной кислоты 28 „ 
:>фира с рнаго 8Н „ 
alkaholi . . . . 62 „ 
прованскаго масла 44 „ 

Ühe thee lusikasse mahub 5 gr. wett 
Supi lusikasse „ 15 „ „ 
^lle kaasi sisse „ 120 „ \e 

Mönrd juhatused. 
kui klaasi külle poolt wastu musta riiet hoides positiw 

paistab, siis on palju walgustud, on positiw emulfia külje poolt 
näha — oli wähe walgustud. Kui kunibki poolt näha pole — oli 
paras jagu. 

Kui mõni wedelik peaks käed ära määrima, siis wõib käsi 
keedu soolaga pesta, ehk 10 protsendilise natriumi wedelikuga, 
mis käed kohe puhtaks teeb. 

Kaua seiswat tliistert wõib järgmiselt teha: 5 jagu pesu 
tärklist saab 50 jau wee sees ära sulatud ja sinna juure 25 jagu 
potaschi (1:2). Peäle selle weel 500 jagu wett ja 2 jagu joot kali 
(Іодистаго калія). Koik see segu liigutakse sagedaste tule peäl, 
kunni keema hakkab. Peäle selle "saab wiltreritud. Kinnise 
purgi sees seisab kaua. 

Hektograhwi segu saab järgmiselt walmistud: 100 jagu liimi, 
500 jagu klitserini, 25 jagu сернокислаго барита, 375 jagu wett 
ja see keetes ära sulatud. 
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Piltide suurused. 
Min j on. 

Pilt. Karton. 
38X52 mm. 42X67 mm. 

ehk 36X70 „ 40X78 „ 
Wisit. 

54 60 60 67 
101 107 

65X105 
Kabinet. 

94 -100 - - 104-110 
kõrgus 137 148 157 169 
harilik 100X145 108X166 

Mõednks on siin raamatus 
mõedud 

laius 
kõrgus 85—97 
harilik 54X92 

lains 

Stereoskop. 
Pilt. ftarton. 

7ОУ80 mm. 88X178 mm. 
Promenab. 

93x200 105X210 
Bubuar. 

123X190 135X220 
Salon. 

160X217 175X250 
Pandi. 

160X300 160X320 

ainult centimetri ja grammi 

Negatiwib mitmesnguses kõwabuses ja missugusest paberist nende 
peäl kõige paremat pilti wõib teha. 

Missuguseb 

negatiwib? 

Kuiba negatiw 

wälja näeb?' 

Missugune 

sellest pilt saab? 

Missuguse paberi 
, peäl kõige parem 

saab? 

! Walguse kohab pais- Pilt saab ilma ' 
Õrnab, sel- I tawab heaste läbi ja selge walguse Aristo ja Rem-

geb. I warjukohab täieste i ja warju wahe-̂  braub paberil, 
läbi paistwab. beta. 

Tugewab. 

Tihebab, 
läbi ühe-
suguseb. 

Ainult wäga suureb 
warjub on läbi paist-
wab ja walguse ko-

hab mitte wäga 
mustab. 

Wäikese warjube 
wahe on wähe näha, 
nluibu on walguse 
ja warjube wahel 
wäga wähe wahet. 

Pilbib saawab 
parajab. 

Pilbib tulewab 
külma toonili-

seb, kõwab. 

Celloibin klants 
ja matt paberitel. 

Celloibin matt 
paberil. 

— s лг,ллЛЛЛЛЛЛЛл^» 
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Esimesed abinõuud lihwtitamise watztu, lui leegi midagi 
lihwtisid vedelitt«fid on sisse joonud. 

ІШк seured hapud: Toppelt Kohle»stures natron ehk walqe kriiti. 

(Гцанкоіі wastu: 

Äublimati wastu: 

Tinn sooln wastu: lBleisalz) 

Wa se soola wastu: 
(Kupferflch) 

Hõbeda wastu: 
(Iilbernitrat) 

Kuld ja platini wastu: 

Pirokallosr wastu: 

Iodi wastu: 

Kohwi extrakt, Hossinannstroffen 
ehk 5 ccm' Raua vitrioli (1 : 10) 

ja sinna 10 jagu wett juure. 
Heaste piima juua ja kana muna 

walget. 
Muna walget, Bittersalz, Glau-

bersalz. 
Palju piima, muna walget. 

Keedu soola sulatada, kaunis tuge-
wait. 

2 CCI». Raua vitrioli (1 : 10) ja 
10 jagu wett. 

Kohwi ertrakti, 1 jagu kohwi 10 
jagu tulise weega sulatada ja 

siis ära jahtuda lasta. 
Toppel Kohlensäures Natronl : Ю. 

Koowttnsed. 
Plated Wenemaa wabrikutesa mida soowitada wõib on 

«Вся Россія> hra Frelandi wabrikust Moskwast kõige kohasemad. 
Nad tõutawad iseäranis wäljas wõtmistel wäga häästi, warjud 
ja walgused jääwad ühetasaste üleminekutega ja üle walgustamist 
pole nii wäga karta. Nende platetega wõib (moment) silmapilkli-
selt ja aeglaselt ülesse wõtta. Wõib igaühele päewapiltnikule 
soowitada. 

Wäljamaa platetest olen ma Haus & (Eo. wabriku plated 
kõige odawama, tundlikuma ja parema leidnud. Need on nelja 
seltsi: moment — wastu walgust wõetaw, — wärwitundlik ja wärwi-
tundlik wustu walgust wõetaw plate. Vn wäga hääd. 

Tunde-paberiteft on kahe mõõgaga Celloidin paber wäga 
hää, niisama ka „Universal" Celloidin tunde-paber. Need paberi 
seltsid seisawad wäga kaua hääd, tooniwad kenasti ja koperiwad 
ruttu. Ka need samad seltsid mat t paberid on kõigesoowitawamad. 
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Aristo paberitest on „Liisegang" ja „Monopol" kõige roh-
kem pruugitawad ja ka kõige paremad. 

Kast aparatideft on soowitawad algajatele: „Nibus", „Eprea" 
ja „)towa", nende wastu ei saa опт hääduse ja odawuse pärast 
ükski teine selle sarnane. 

Jalgade peal aparatideft 13x18 cm. suuruses on wäga 
head „Silwa" ja „Favorit"; siis ka odawamad „Koolipoiste apa-
rat" ja „Meteor". Wiimane kohane neile, kes maal õppima hakka-
wad ja selle tööga teenida tahawad. 



ühtib Medaljr Moskwas l889. aastal. 

Asutatud l879. a. Asutatud 1879. a. 

Aattom waVnK 

Josep Zkamoni 
Pete rbur i s , W . О. Волховск. иер. № 4. 

Soowilad: TelpHon 4086. 

1. Bristol kartoni matti, walget ja wärwilist 
tusch-, glasche-, joonistuse-, plakatide- ja chagren-
kartoni. 

П. Päewapildi planketisid näupiltide, grupade ja 
maakoha piltide jaoks erapäewapiltnikduele, kui ka päe-
wapiltnikudele, iseäranis 

/ і г т с с planketis id. 

Oma lithographic ja kuldamise äri. 
Laagrid on: 

Moskwas: firma Ürslrr & ftotk, Kesk kauba 
kohas nr. 292. 

Riias: Wennaksed firofs, Ratuse plats nr. 3. 

Warshawis: Kippert, Electoralna nr. 32. 

Samaras: G. Arrfjrw, Дворянская №159 



iA.Hiiöermamn! 
1 päewapildi lnaterjali kauplus Tallinnas Harju wä̂ a- Щ 

Щ J was nr. 48 (Plooulpuu raamatukaupluse wastas), щ 
Щ -D Soowitaab omast suurest täielikust Eõiqe suurem | 
ui 2 ja täielikum päewapildi materjali kauplus Tallinnas. 

а 

Käsi aparatisid 1 
U wäga ilusad, kerqed ja odawad. Н 

I Htativ aparatisid | 
Щ . atelje ja reisu tarwis, odawaid ja kallimaid. 

» K ä i d W ä l j a m a a ja Wenemaa plattesid. 

g )tagu „ijunff" mis oma headuse ja odawuse 
•g poolest kõigist seia maalse plattedest üle käib. 

тЫщЫхЬ %• 
| Eelloid, klants ja matt, ariZto „Monopol" „Liese-

| 3 gang" tunde kartoni „ЛІнігІ)"paberid j . n.e. 
»> P e ä l e nende o n wee l kõik, m i s ässa i g a n e Z päe-
£ wapildi töö juures tarwis läheb. 

" Päew «piltnik 

X. 3udew\ann. 
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К. Sudermcmn'i 
Täieline päewapildi materjalis magasin «Munias, 

harju ш arani as 'nr. 48. 1 

Soowitab suures wäljawalikus: 
Termometrid: Soojuse ja külma mõõtjaid. 
Varometrid: Hää ja paha ilmade näitajad. 

Hirgomrtrid: Kuiwa ja niiskuse näitajad. 

I 
•я 

I 

Wärwi kauplus 

P. A. Ellrich 
Tallinnas, Klubi majaZ Karja wärawaa. 

soowitab omast laagrist 

когкі рае шрйаі toos 
tarwitawaid hemikaliaid, muna walge lasuur wärwisid, 
glaas grammi-mõõtusid, õli-, wee- ja prongs wärwisid, 
aswalt lakki, tina paberid, kõiki sugu pintslid jne. 

-7»!̂ St7»Sf«f7t7tSl7№l7{?^7»S»5»?!7?S¥^9<. 



1 H«il H«fch e j 
D — A k t s i a ftlts,— Щ 
^ Saksamaal Dresdenis, gg 
£g soowilad aparatisid kõikse uuemaid ja paremaid mis seia §8 
^x maale kunagi on tehtud. 
^ „Noma" 9X12 cm. suuruses. 
^ .Fauorit" 13x18 " » . , 
g£ „fliee" plate ja silmsi jaoks 
M Pealaaqer Talliunas 

$8 tz. Агшашіі 
H< " päewapildi materjali kaupluses. 

^MMM^NM^^H^U^^^M^ 

Emil MuM 
o ou terwes ilmas oma headuse ja 

odawuse pärast kuulsad. 
Üksgi objektiiv selles hinnas ei ole 

OnschiKapid aplanabi&a "A 
Tallinnas suures ladus 

K. Tiidermanni 
päewapildi lnaterjali kauplusest saada. 

• • • • Rathenhowi optika industrie asutus, н м м 
Aaksamaal. 



-V-7 

Asutatud 1882 a. ' Teleplson nr.'3384 

..., 

Щ 

i 

щ 

1 Zteffen 
P e t e r b u r i s , Казанская JY 13. 

AbiKanplus: Moskwas, Salükowi põikuulits, Pupi-
schewi maja nr. 2 

Soowitab omast suurest ja täielikust kauplusest 
iseäranis 

Hougla platchö. 

D 

Kõiksugu 

päewapildi aparatistd Jl9 

ia selleks 

(отшШккі Nlllerzali. 
Ilustatud päewapildi materjali hinnakiri on 

saada 50 kop. tükk ja mrhanikaliste asjade hinna
kiri 20 kop. tükk. 

Iseäranis weel soowitab 

mk maltpaberiö. 

>V.K, 

Ш5 •) 7 ~^F 

" ' ' ' " **. • " ' •" * ' • " • • • ' • . _ • . . . ' • . . . . . . < . - • 



. ия ЩмЩЩ 
Tartus, Peterburi uni nr. 6. 

AbiKauplused: Rüütli uul. nr. 6, Riia uul. nr. 37, 
Peterburi uul. nr. 72. 

Soowitab omast suurest spetsial-ladust 

ріеиріШ щпШі 
igas suuruses, kui ka 

tarwituse materali 
kõige odawamate hindadega. 

Käsi ja ftativ lamerad 
1,50 kop., 2, 4, 5 rbl., 8,50 kop. 10, 15, 20, 22, 30, 

38, 50, 58, 75 rbl. ja kallimad. 

^dzL Objeettvrisid: _2^ 
Jew, Goerz, «Fogtlender, Iteinheil, igusch j . n. e. 

r?lnt*eiH* kadett extra Napid. Castle. 
О* МПeSIU. Agfa, Hpollo, Zeus. „Вся 

Россія", SankowSlki. Elektra j . N. e. 

iga seltsi wannistd, kopeerimise raamisid ja kõik rohud. 



mm ZMZer z< ш 
Peterburis, Казанская Л* 1—25. 

ilciusht lluryn pätil. 

ЗЭІСІШС päewapildi mcitericilt ja aparaiide kauplus. 

Aparatid 350 Kop. pääle. 
?&& saadetuse koht 
Wenemaa jäuks kuulsa platte wabriku 

Oabett & Ma l l 
ja objektiwi wabritute 

ZteinHeil' & yot$> choerz.zZei5, Musch 
ja teised. 

Wäga suur wäljawalik 

w suurenduste Äparaiidesf koolidele "GH 
ja koduste ettekannetele, kui ta rahwa ettelugemiste jaoks. 

- — М й — -

Iseäraline jaostond weel 

Kinematographide, 
Grammophonide ja 

Phonographide 
jaoks. 



Mitme auuhinnaga 
kroonitud. 

Ainult 
к а р i t a n 

AU.KanKowsKi auru-
wabriku plated 

„Поб-вда" 
(„Wõit,") — platede nimi. 

Annawad igasuguseZ ülessewõttes head ühesugused 
ja harmonilised negatiwid. 

Igaüks ise katsugu nende platedega töötada ja siis 
andku nende hea omaduste üle aru. 

KhedKi plated ilmas ei 
täida nende aset. 
W a b r i k |$taf Н п ш * , Н м е ц к а я улица, 

Neid platesid on ignft päewapildi kauplusest jaada. 

Щ 
Ш 



kaubamaja 

i tttkm 
Peterburg, jVbwsk* nr. 3. 

—.*~-

Soowilad 

-f» omast luurest taubaladust Ц— 

kõik isuqu 

щтщШі mlechli 
ia 

aparatisid) 
iseäranis uus Kästnpnrat 

Jrnjjm Apenal 1903.' 

31uslaM hinnakiri lisaga on saada 
50 Kop. eest. 



Гг 

päewapildi paberite wabrikud 
Dresdenis. 

Soowitawad Celloidin, Klants ja matt paberit, kui 
ka bromhöbr ja arista paberit kõige paremas headuses. 

Klants l 

matt postkaarta. 
bromböbe ) 

Suur ladu Länelneremaadel Ta l l i nnas , 

H. Tiidermann'i 
päewapi ldi mater ja l i kaupluses. 

І = г> 

f и|Ш» intiõ шоЬгіЬ 
V 

» 

, 4 

. M e g a " 3' 
чд 

JU 

с 
> M - Riias, Kanali uulits nr. 4?. ~W& 2 

Soowilad: — 

^е -̂  * KopirracinTistd >- 8 

'и negatwide kuiwatamist alalia, 8 
JS А Г retuscherimisc raamisid. 

V" Aparatisid ja aparadi jalgu, 
kaletade raamisid i »- e. 

H i n n a k i r i saadetakse h innata . 

4а 
••4 



•£ -fc 5 auuraha ja auuhinda. Jfc ^ 

A. Hüoermanni 
päenFapUdi töökodn, 

= ^ = Tallinnas, Wiru uul. nr. 14. 1 ^ = : 

Valmistab $ШфШ 
iga ilmaga, oma uute ja täielikkude aparatidega kõige 
paremas headuses. 

Kabinet pildid tosin 6 ж peale. 
A g Y f l S Ü tosin 3 rublast peale. <§>Jki2^ 

Suuremad pildid kokkuleppimise teel. 

Ülitoredaid reljewpilta, portselani paale 25 wärwis. 

StereoZlKopi piita, mis ülikenad wälja näewad. 

ХігЫщ piita, 
nimekaartide peale, 1 rbl. 50 kop. eest 50 tükki. 

-Фз* Postkaarta. *==ф*-

VMmW 
oo sel 

kuni elu suuruseni ja 

suuremaid. 
Ülessewõtted Д л Г л Г tule walgusel 

wõiwad ka V V ^ k S - tehtud saada. 
Tallinnas, Wiru uul. nr. 14. 
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<§J 

T ^ Haus ja Щ 
Saksamaal, 

Feuerbach. 
2ooroitab oma üle ilma kuulsaks saanud platesid. 

іюмйрЫе (27° 
wõib weel ühtu hilja silmapilkliselt ülesse wõtta. 
Emulsia kord on ilma raigadeta, töötab ime puh
talt, selge warju ja walguse wahedega ja lööb oma 
hääduse poolest Koik teised plated ilmas üle. 

Cihthoffreie-platte (2Г W.) 
Sellega wõib wastu suurt walgust, isegi wastu 

päikest ülesse wõtta. Ilma wöistluseta. 

Orthochrorno-platte (27» W.) 
Wärwiliste asjade ülesse wõtmiseks wäga ko-

Haue suwel, maakohade, mägede jne. pilditamiseks. 

Cichihoffreie-Orthochromo-plafic (24" V.) 
Wärwiliste klants asjade ülesse wõtmiseks 

wäga Hää. 
Pääle platede kõiksugu CHemikalisid, nns iga-

nes päewapildi töö juures tarwis läheb. 

Wabriku pea ladu Eestimaal, Talliunas 
Н - T i i d © r m a n n ' i päewapildi materjali kaup

luses tjarju wärawas nr. 4S. 

i И Им l'l 
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Ü t i ic /rUidr. Jay 
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V tüll kiirtki)et, 
Kayerl Kinnitajat, 

> шбоіі Seek 
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